Det goda livet
| Vastra Gotaland
Handlingsplan for

psykisk halsa
2018-2020

2018 ars uppfoljning av
handlingsplanens
indikatorer - en forsta
baslinjematning

¥ VistKom

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

(4
v

VASTRA
GOTALANDSREGIONEN

NSPHIG

Nationell Samverkan fér Psykisk Halsa i Géteborg




Bakgrund och syfte

Sid. 3-11

Fokusomraden och mal for
vuxna

Sid. 12-61

Fokusomraden och mal for
barn och unga

Sid. 62-120




Bakgrund och syfte




Det finns en handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland

e Vastra Gotalandsregionen (VGR), de 49 kommunerna via VastKkom samt Nationell Samverkan for
Psykisk Halsa i Goteborg och Vastra Gotaland (NSPHiG) har tillsammans tagit fram en handlingsplan
pa omradet psykisk halsa.

e Arbetet inleddes under 2016 i samband med att staten och SKL traffade dverenskommelsen ”Stéd
till riktade insatser inom omradet psykisk hilsa 2016”. Overenskommelsen syftar bland annat till att
starka kommuner och regioner i arbetet med att framja psykisk halsa och 6msesidigt arbeta for att
minska den psykiska ohdlsan. Huvudmannen far ekonomiskt stod for att starka och utveckla sina

. . . Det goda livet
insatser inom omradet.

i Vastra Gotaland
Handlingsplan for
e Ett omfattande arbete har inletts runtom i Vastra Gotaland for att arbeta med handlingsplanen. psykisk halsa

Arbetet pagar pa saval regional, delregional som lokal niva. et

144 : . :
Med handlingsplanens mal, aktiviteter och indikatorer for Hapdlm_g;planen b'__dra" _t'" atot: .
uppfoljning vill vi satta ljus pa fragor dar vi vill bli battre i hela * |d“ent|f|era och satta ljus pa omraden
Vistra Gotaland. Eller med andra ord: dar det skaver extra mycket

e darvi alla vill at samma hall
e dar alla maste bidra
» gora det samtidigt

Satta plaster pa nagra av redan uppkomna skay, se till att det
laker ordentligt och se till att det inte uppstar nya.

144




Handlingsplanen tar sin utgangspunkt i fem fokusomraden

* Regeringen har i sin strategi for omradet psykisk halsa pekat ut fem
fokusomraden som sarskilt viktiga. Dessa anges aven i den nationella
overenskommelsen och sammanfattar olika delar inom omraden som ar
viktiga att fokusera pa utifran befolkningens behov for framja psykisk
halsa, motverka psykisk ohalsa och erbjuda effektiva insatser till de som
drabbats. Fokusomradena ar:

1. Forebyggande och framjande arbete
2. Tillgangliga tidiga insatser

3. Enskildas delaktighet och rattigheter
4. Utsatta grupper

5. Ledning, styrning och organisation

* De fem fokusomradena ligger till grund for handlingsplanens mal.

* Handlingsplanen ar indelad i malgrupperna VUXNA respektive BARN OCH UNGA och
bestar av sammanlagt 15 mal.




Handlingsplanen bestar av totalt 15 mal

L

Mal for VUXNA

1. FOREBYGGANDE OCH FRAMJANDE ARBETE (%)

Mal V1.1 Nollvision om suicid i Vastra Gotaland

2. TILLGANGLIGA TIDIGA INSATSER

Mal V2.1 Aldre personer med psykisk ohélsa ska fa ratt vard och stéd

3. ENSKILDAS DELAKTIGHET OCH RATTIGETER
Mal V3.1 Personer som har behov av samordnade insatser ska ha en SIP

Mal V3.2 Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete

4. UTSATTA GRUPPER

Mal V4.1 Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemétande i
kontakterna med kommunerna eller regionen
Mal V4.2 Personer med missbruk, psykisk ohélsa och/eller komplex problematik

ska fa integrerade insatser

&)

5. LEDNING, STYRNING OCH ORGANISATION

Mal V5.1 Invanare ska fa tillgang till evidensbaserade metoder inom vard, stéd

och behandling

Mal for BARN OCH UNGA

1. FOREBYGGANDE OCH FRAMJANDE ARBETE (%)

Mial B1.1 Foraldrar ska erbjudas stod under barnets hela uppvaxt

Mal B1.2

Alla elever ska lamna grund- och gymnasieskolan med godkanda betyg

2. TILLGANGLIGA TIDIGA INSATSER

Mal B2.1
Mal B2.2

Barn och unga med psykisk ohalsa ska fa ratt insatser i ratt tid

Forebygga och uppmarksamma bruk av alkohol och narkotika bland

unga

3. ENSKILDAS DELAKTIGHET OCH RATTIGETER

MalB2.1 Barnoch unga som har behov av samordnade insatser ska ha en
SIP/Vastbusplan

Mal B2.2 Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete

4. UTSATTA GRUPPER (%)

Mal B4.1

Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemétande i
kontakterna med kommunerna eller regionen

&)

5. LEDNING, STYRNING OCH ORGANISATION

Nollvision om suicid i Vastra Gotaland

Mal B5.1




For att folja malen over tid har ett 30-tal uppféljningsindikatorer valts ut fran huvudsakligen nationella register

* Under 2017 genomfordes ett arbete for att valja lampliga indikatorer for att kunna folja handlingsplanens 15 mal over tid. Indikatorerna kommer
huvudsakligen frdn publika, nationella register sdsom Oppna jamférelser och Socialstyrelsens databaser. Malsittningen &r att indikatorerna ska
gora det mojligt att jamfora processer och resultat, och darigenom stimulera och initiera forbattringsarbete. Syftet med indikatorerna ar inte att

utvardera den enskilda organisationen, utan snarare att forsoka fa underlag for att kunna spegla gemensamt arbete och samverkan i respektive
organisations data.

* Samtliga uppfoljningsindikatorer ar utvalda utifran tre huvudsakliga kriterier:
o Relevans: indikatorn ska vara paverkbar av kommunerna/regionen samt spegla omraden som ar viktiga att forbattra med avseende pa
kvalitet och/eller effektivitet for att uppna det efterstravade malet i enlighet med handlingsplanen.

o Validitet: indikatorn ska mata det den avser att spegla pa ett tillforlitligt satt och ge en palitlig och representativ reflektion av den generella
utvecklingen inom kommunerna/regionen.

o Tillganglighet: indikatorn ska genereras med hjalp av tillgangliga data utan att 6ka kommunernas och regionens administrativa borda.

* FOr en detaljerad beskrivning av indikatorerna, urval och avvagningar, se dokumentet Anvindarmanual for uppféljining av handlingsplan.
Det finns dock vissa utmaningar och begrdnsningar med indikatorerna

Aven om ett omsorgsfullt arbete tilldgnats att identifiera Iampliga indikatorer ar det viktigt att papeka att det fortfarande finns vissa utmaningar
och begransningar i urvalet. For en optimal uppfdljning och utvardering ar det viktigt, baserat pa Donabedianmodellen (Donabedian, 1966), att
indikatorerna mater saval strukturer, processer och resultat. De flesta av indikatorerna ar dock processindikatorer och enbart ett fatal ar
resultatindikatorer. Vidare uppdateras inte indikatorerna med samma regelbundenhet, och det finns inte aktuell data for samtliga ar. Ibland
uppdateras data med relativt langa intervall, dar senaste data kan vara upp till ett par ar gamla. Merparten av data i detta underlag ar fran 2017.
Eftersom handlingsplanen galler fran och med 2018 kan saledes inte utfallen tolkas i relation till det senaste arets arbete med handlingsplanen.
Alla indikatorer finns inte heller pa 6nskvard organisatorisk niva, till exempel finns vissa indikatorer enbart pa regionniva. Indikatorerna tar inte
hansyn till socioekonomiska faktorer varfor jamforelser mellan geografiska omraden bor géras med viss forsiktighet.

Pa foljande sidor tva presenteras vilka indikatorer som féljs upp for VUXNA respektive BARN och UNGA.

Kalla: Donabedian A. Evaluating the quality of medical care. Milbank Mem Fund Q. 1966 Jul;44(3): Suppl: 166-206.




Malen for VUXNA foljs upp med hjalp av totalt 16 indikatorer

1. FOREBYGGANDE OCH FRAMJANDE ARBETE @ 4. UTSATTA GRUPPER °

Mal V1.1. Nollvision om suicid i Vastra Gétaland
°  V1.1.1 Antal sjalvmord i befolkningen
°  V1.1.2 Antal sjalvmordsforsok i befolkningen
* V1.1.3 Handlingsplan for suicidprevention

2. TILLGANGLIGA TIDIGA INSATSER

Ml V2.1. Aldre personer med psykisk ohilsa ska fa ritt vard och stéd
* V2.1.1 Aktuella rutiner for samordning inom adldreomsorgen
°  V2.1.2 Forskrivning av antidepressiva lakemedel i befolkningen

3. ENSKILDAS DELAKTIGHET OCH RATTIGETER

Mal V3.1. Personer som har behov av samordnade insatser ska ha en SIP
* V3.1.1 Upprattande av SIP i befolkningen
*  V3.1.2 Uppfoljning av SIP i befolkningen
° V3.1.3 Rutin foér information om SIP

Mal V3.2 Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete
° V3.2.1 Systematiskt samarbete med brukarorganisationer

Mal V4.1 Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemétande i kontakterna med
kommunerna eller regionen

*  VA4.1.1 Klagomal med avseende pa bemoétande inom socialtjanst och
sjukvard
Mal V4.2, Personer med missbruk, psykisk ohalsa och/eller komplex problematik ska
fa integrerade insatser
°  V4.2.1 Antal personer med missbruk och/eller beroende utskrivna enligt
LVM (lagen om vard av missbrukare)
° V4.2.2 Case management till personer med psykisk sjukdom

°  VA4.2.3 Aktuella rutiner for samordning inom socialtjansten

5. LEDNING, STYRNING OCH ORGANISATION

O

Mal V5.1. Invanare ska fa tillgang till evidensbaserade metoder inom vard, stod och
behandling

* V5.1.1 Standardiserade beddmningsmetoder inom missbruk- och
beroendeverksamhet

* V5.1.2 Standardiserade bedémningsmetoder for utredning av
alkoholmissbruk

° V5.1.3 Standardiserade bedomningsmetoder for utredning av
drogmissbruk




Malen for BARN OCH UNGA foljs upp med hjalp av totalt 19 indikatorer

1. FOREBYGGANDE OCH FRAMJANDE ARBETE @ 3. ENSKILDAS DELAKTIGHET OCH RATTIGHETER

ol 511 Foraldrar ska erbjudas stod under barnets hela uppvaxt /121 B2.10 Barn och unga som har behov av samordnade insatser ska ha en

*  B1.1.1 Manualbaserad insats for féraldrastod SIP/Vastbusplan
*  B3.1.1 Uppréattande av SIP i befolkningen 0-20 ar

°  B3.1.2 Uppfoljning av SIP i befolkningen 0-20 ar
Wiol 2120 Alla elever ska lamna grund- och gymnasieskolan med godkanda betyg *  B3.1.3 Rutin for information om SIP

*  B1.2.1 Andel elever som fullfoljt gymnasieutbildningen inom tre ar

°  B1.1.2 Standardiserade bedomningsmetoder for foraldraformaga

A pede dlser ned EedlEnc e iEn 8k e Wial B2 2 Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete

°  B3.2.1 Systematiskt samarbete med brukarorganisationer

*  B1.2.3 Andel elever med betydande franvaro fran skolan

4. UTSATTA GRUPPER °

2. TILLGANGLIGA TIDIGA INSATSER
W0 B4 Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemaotande i kontakterna
V21 B2.1. Barn och unga med psykisk ohdlsa ska fa ratt insatser i ratt tid med kommunerna eller regionen
*  B2.1.1 Barn och unga som vardats i slutenvard med psykiatrisk diagnos *  B4.1.1 Klagomal med avseende pa bemétande inom socialtjanst och
sjukvard

* B2.1.2 Standardiserade bedémningsmetoder for utredning av missbruk

a1 2.2 Forebygga och uppmarksamma bruk av alkohol och narkotika bland unga 5. LEDNING, STYRNING OCH ORGANISATION 6
*  B2.2.1 Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i ak 9

121 251 Nollvision om suicid i Vastra Gotaland
°  B5.1.1 Antal sjalvmord i befolkningen 0-19 ar
°  B5.1.2 Antal sjalvmordsforsok i befolkningen 0-19 ar

°  B2.2.2 Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i gymnasiet ar 2
°  B2.2.3 Andel elever som nagon gang anvant narkotika i ak 9

*  B2.2.4 Andel elever som ndagon gang anvant narkotika i gymnasiet ar 2 ) o )
*  B5.1.3 Handlingsplan for suicidprevention




| detta underlag presenteras en sammanstallning av 2018 ars uppféljning av
handlingsplanens indikatorer

® \Varje ar ska Handlingsplanen fér psykisk hdlsa i Vistra Gétaland med dess 15 mal féljas upp med hjalp av de utvalda indikatorerna. Detta
underlag presenterar en sammanstallning av 2018 ars uppfoljning. | underlaget finns omkring ett hundratal diagram och tabeller. Data
hdamtades i juni-augusti 2018, och presenterar huvudsakligen indikatorutfall for 2017 ars data.

® Syftet med underlaget ar att ge en helhetsbild 6ver nulaget. Underlaget ar tankt att anvandas for att fa en forstaelse over utfall for olika

omraden som representerar psykisk halsa, dar respektive aktor enkelt kan hitta sina data och gora jamforelser samt diskutera pa
hemmaplan.

Det ar viktigt att papeka att handlingsplanen borjade gélla forst ar 2018, medan data i underlaget framforallt utgors av 2017 ars utfall.
Detta underlag ar darmed mer att betrakta som ett utgangslage.

!

Delregional vardsamverkan Styrgruppen ansvarar

. genomfér delregionala och fér uppfélining med
Regeringen och KL shiter delregionala vardsamverkan lokala aktiviteter enligt hjélp av indikatorer.
6verenskommelsen deltar i prioritering av mal :

: ®
“Stod till riktade insatser genomférandeplan.

. o . .
Z’.?lm ,? e AR (s Dialoger med samarbetspartners,
dlsa”.

brukarféretrddare, representanter fran HBTQ-
communityt och nationella minoriteter.

Representanter fran

2018-2019




Sa ar materialet uppbyggt

For att gora uppfoljningsunderlaget sa 6verskadligt som mojligt presenteras malen for
malgrupperna vuxna respektive barn och unga i olika kapitel. Respektive kapitel ar
indelad i handlingsplanens fem fokusomraden, i enlighet med strukturen i
Handlingsplanen for psykisk hélsa i Véstra Gotaland. Varje fokusomrade inleds med
en kortfattad sammanfattning.

Fokusomraden och mal fér vuxna

Fokusomraden och mal fér barn och unga

Fokusomradena ar indelade utifran handlingsplanens olika mal. For varje mal finns en
kortfattad bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplanen for psykisk hélsa i Véistra

Gotaland. Data for malen ar presenterade 6versiktligt, forst pa region-/delregionniva,
darefter pa kommunniva beroende pa detaljeringsgraden i tillgangliga data. s

| materialet finns bland annat information om indikatorerna, aktuella kdllor samt en
kortfattad slutsats/analys av redovisad data. Mangden information kring olika
avvagningar vad galler tolkningen av indikatorerna ar dock relativt begransad. For mer
information och forklaringar, se Anvdndarmanual for uppféljning av handlingsplan.




Fokusomraden och mal for vuxna




Forebyggande & Tillgangliga tidiga Enskildas delaktighet Utsatta grupper Ledning, styrning &

framjande arbete insatser & rattigheter organisation
* Mal V1.1 Nollvision om * Mal V2.1 Aldre personer * Mal V3.1 Personer som * Mal V4.1 Ingen ska * Mal V5.1 Invdnare ska
suicid i Vdstra Gotaland med psykisk ohdlsa ska har behov av diskrimineras eller fa tillganag till
fa rdtt vard och stéd samordnade insatser ska uppleva negativt evidensbaserade

ha en SIP bemdtande i metoder inom vdrd,

kontakterna med stdd och behandling
* Mal v3.2 kommunerna eller

Brukarféretrddare ska regionen

vara delaktiga i .

utvecklingsarbete ’ Mql 454 Persqner m_?d
missbruk, psykisk ohdlsa
och/eller komplex
problematik ska fé

integrerade insatser




1. Forebyggande och framjande arbete

Nollvision om suicid i Vastra Gotaland

Ar 2016 tog 215 vuxna personer (20+) sitt liv i Vastra Gotaland. Fler personer tog sitt liv i Vastra Gotaland jamfort med Skéne,
Stockholm och i riket i stort. Per 100.000 vuxna tog cirka 17 personer sitt liv, dar fullbordade sjalvmord ar nastan dubbelt sa vanligt
bland man som bland kvinnor.

Cirka 900-1 000 sjalvmordsforsok skedde per ar bland vuxna personer (20+) i Vastra Gotaland under perioden 2010-2016. Farre
sjalvmordsforsok skedde ar 2016 i Vastra Gotaland an i riket, men fler an i Skane och Stockholm. Sjalvmordsforsok ar betydligt
vanligare bland kvinnor an bland man.

Antalet sjalvmord och antalet sjalvmordsforsok uppvisar vissa variationer 6ver tid. Det ar svart att dra nagra entydiga slutsatser vad
galler trender, men det tycks som att antalet sjalvmordsforsok i lanet har minskat ndgot de senaste aren.

De flesta kommunerna i Vastra Gotaland rapporterade ar 2018 att de saknade en handlingsplan for suicidprevention. Dock pagar ett
lansgemensamt arbete, till exempel ar en lansgemensam handlingsplan for suicidprevention under utveckling.




Mal V1.1:
Nollvision om suicid i
Vastra Gotaland

” Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hélsa i Véstra Gotaland:

Vaarje ar tar cirka 230 personer* i Viéistra Gétaland sitt eget liv. Bakom varje fullbordat sjélvmord gar det tio
allvarliga foérsok och bakom statistiken doéljer sig psykisk ohélsa som kan férebyggas genom samverkan over
verksamhetsgrénser. Det kan handla om att tidigt uppmdrksamma varningssignaler, identifiera och ge stod till
grupper i sdrskilt utsatta situationer och att utbilda personal. Ingen i Vistra Gotaland ska behova se sjélvmord
som en utvdg. 7]

* Enligt Socialstyrelsens dodsorsaksregister ar siffran nagot lagre.
Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal Va.1: Nollvision om
suicid i Vastra Gotaland

Fler vuxna tog sitt liv i Vastra Gotaland ar 2016 jamfort med i Skane,
Stockholm och riket

Antal sjalvmord per 100.000 i Vastra Gotaland jamfort med riket (20+ ar) (2016)

Vastra Gotaland

Skane

Stockholm

Riket

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Antal per 100.000

Kalla: Socialstyrelsen, Dodsorsaksdatabasen.




Mal Va.1: Nollvision om

Ar 2016 tog 215 vuxna i Vastra Gotaland sitt liv, vilket var en hogre suicid i Véstra Gétaland
siffra jamfort med tidigare ar

Antal sjalvmord i Vastra Gétaland (20+ ar) (2010-2016)

2015 TS,
2014 20
2013 s
2012 TRy
2011 e
200 e
0 50 100 150 200 250
Antal

Kalla: Socialstyrelsen, Dodsorsaksdatabasen.




Mal Va.1: Nollvision om

Antalet sjalvmord i relation till befolkningsstorleken har 6kat nagot suicid i Véstra Gétaland
over tid, men med variationer mellan ar och mellan kénen

Antal sjalvmord i Vastra Gotaland per 100.000 invanare (20+ ar) (2010-2016)

30
25
20 2\/ 1
TU 17 1
S - 16 6 17 17
= 15 1 A_/ -
14 14 13
12
10 10 10
8 8 8
5
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
—Man Kvinnor ——Totalt

Kalla: Socialstyrelsen, Dodsorsaksdatabasen.




Mal Va.1: Nollvision om

Ar 2016 skedde farre sjalvmordsforsok i Vastra Gotaland jamfort med — svicidivéstra Gétaland
riket, men fler an i Skane och Stockholm

Antal sjalvmordsforsék per 100.000 invanare (20+ ar) (2016)*

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Antal per 100.000

* Anger antalet personer med yttre orsakskod “Avsiktlig sjdlvdestruktiv handling” (X60-X84) delat med antal 100.000 i befolkningen.
Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och férgiftningar.




Mal Va.1: Nollvision om

Ar 2016 forsokte cirka 900 personer i Vastra Gotaland ta sitt liv, vilket suicid i Véstra Gétaland
var den lagsta siffran pa flera ar

Antal sjalvmordsforsok (20+ ar) (2010-2016)

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

o

200 400 600 800 1,000 1,200 1,400
Antal

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och forgiftningar.




Mal Va.1: Nollvision om

Antalet sjalvmordsforsok i relation till befolkningen har minskat 6ver suicid i Véstra Gétaland
tid, men kvinnor ar fortsatt 6verrepresenterade i statistiken

Antal sjalvmordsforsdk per 100.000 invanare (20+ ar) (2010-2016)

120

(e ¥ ) N1 i~
o0 J L1 JL
le]om 7
_01
80 = - e 1

OV fqn

Antal
¥
1
/
3
[0
/

40
20
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
—=Man -—Kvinnor -——Totalt

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och forgiftningar.




Mal Va.1: Nollvision om

Fa kommuner har eller planerar att ta fram en handlingsplan for suicid i Véstra Gétaland
suicidprevention, men ett lansgemensamt arbete pagar

Handlingsplan for suicidprevention finns pa kommunal niva (2018)

- Har ingen handlingsplan

Har i uppdrag att ta fram plan

Har handlingsplan

Har annan plan dar suicidprevention ingar

* Data saknas for Lilla Edet och Uddevalla.
Kalla: Vastra Gotalandsregionen, e-postfraga till folkhdlsosamordnare i respektive kommun.




Fem kommuner | Vastra Gotaland uppger att de har specifika
handlingsplaner for suicidprevention

Handlingsplan fér suicidprevention finns pa kommunal niva (2018)

40%*
Goteborg

15%*
Fyrbodal

Kommun 2018 Kommun 2018 Kommun 2018

Bengtsfors Nej(4) Goteborg Ja(1)
Dals-Ed Nej(4) Harryda Ja(1)
Fargelanda Nej(4) Madlndal Nej(4)
Lilla Edet Data saknas Partille Nej(4)
Lysekil Nej(3) Ockerd Nej(4)
Mellerud Nej(4)

Munkedal Nej(4)

Orust Nej(3)

Sotenas Ja(1)

Stromstad Nej(4)

Tanum Nej(4)

Trollhattan Nej(4)

Uddevalla Data saknas

Véanersborg Nej(3)

Amal Ja(1)

Alingsas Nej(4) Ale

Lerum Nej(4) Kungalv
Stenungsund
Tjorn

Nej(4)
Nej(3)
Nej(2)
Nej(4)

Skaraborg

Essunga
Falkdping
Grastorp
Gullspang

Gotene
Hjo
Karlsborg
Lidkoping
Mariestad
Skara
Skovde
Tibro
Tidaholm
Toreboda

Vara

7%*

Nej(4) Bollebygd
Nej(2) Boras
Nej(4) Herrljunga
Ja(l)  Mark
Nej(3) Svenljunga
Nej(4) Tranemo
Nej(4)  Ulricehamn
Nej(2) Vargarda
Nej(2)

Nej(4)

Nej(4)

Nej(3)

Nej(3)

Nej(4)

Nej(4)

0%*

Sodra Alvsborg

Kommun 2018 Kommun 2018

Nej(4)
Nej(4)
Nej(3)
Nej(4)

Nej(4)
Nej(4)
Nej(4)
Nej(4)

Mal Va.1: Nollvision om
suicid i Vastra Gotaland

Foérklaring

1) Ja, kommunen har en
specifik handlingsplan for
suicidprevention

2) Nej, kommunen har ingen
specifik plan for
suicidprevention men vi har
en annan plan dar det tydligt
star att vi ska arbeta med
suicidprevention

3) Nej, kommunen har ingen
specifik handlingsplan for
suicidprevention men vi har i
uppdrag ta fram en plan
under 2018

4) Nej, kommunen har ingen
handlingsplan for
suicidprevention

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdarde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Lilla Edet och Uddevalla.
Kalla: Vastra Gotalandsregionen, e-postfraga till folkhdlsosamordnare i respektive kommun.




2. Tillgangliga tidiga insatser

Aldre personer med psykisk ohilsa ska fa vard och stod

* Mangden antidepressiva lakemedel som forskrivs till dldre (65+) i Vastra Gotaland har 6kat under de senaste aren. Mest har
mangden 6kat i dldrarna 70-74 ar, dar 6kningen mellan 2010-2017 uppgick till 16 procent. Forskrivningen av antidepressiva
lakemedel ar nastan dubbelt sa hog bland kvinnor som bland man. Vad galler forskrivningen av antidepressiva lakemedel till ldre
(65+) forskrevs ar 2017 mer antidepressiva lakemedel i Vastra Gotaland an i saval Stockholm som Skane och 17 procent mer an riket
i stort.

e Farre an halften avkommunerna i Vastra Gotaland rapporterar att de har rutiner fér samordning mellan dldreomsorgen och
LSS/socialpsykiatri/missbruk- och beroendevard.




M3l V2.1. Aldre personer
med psykisk ohdlsa ska fa
vard och stod

e Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk héilsa i Véstra Gotaland:

Aldrandet i sig innebdr en 6kad risk fér bade fysiska och psykiska sjukdomar. Depression och dngest ér vanligt
hos dldre personer och cirka en femtedel av den dldre befolkningen lider av psykisk ohdlsa, vilket gor att vi kan
tala om det som ett folkhdlsoproblem. Psykisk ohdlsa dr dock inte en del av det naturliga dldrandet och dldre dr i
behov av evidensbaserade insatser precis som alla andra aldersgrupper. Social gemenskap, fysisk aktivitet och
bra matvanor kan férebygga ohdilsa. Psykisk ohdlsa bland dldre behéver uppmdrksammas for att fler ska fa réitt
vard, stod och behandling. ”

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




MalV2.1. Aldre personer

Mer antidepressiva lakemedel forskrivs till aldre i Vastra Gotaland an i medpsykiskohdlsaskafa
riket, Skane och Stockholm

vard och stod

Antal definierade dygnsdoser (DDD) antidepressiva lakemedel forskrivna per 1.000 invanare (65-85+) (2017)

70,000
61,361
AU 56,294
52,260
50,000
45,144
—< 40,000
c
<
30,000
20,000
10,000
0
Riket Stockholm Skane Vastra Gotaland

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for ldkemedel.




MalV2.1. Aldre personer

FOrskrivningen av antidepressiva lakemedel till aldre har dkat under IS PN SO BORL et
de senaste aren, framforallt i gruppen 70-74 ar

vard och stod

Antal definierade dygnsdoser (DDD) antidepressiva lakemedel forskrivna per 1.000 invanare (65+ ar) (2010-2017)

100,000
90,000

80,000

70,000 @
60,000

50,000

Antal

40,000
30,000
20,000
10,000

0
65-69 70-74 75-79 80-84 85+

m 2010 ®2011 w2012 m2013 2014 m 2015 m2016 m2017

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for ldkemedel.




MalV2.1. Aldre personer

Forskrivningen av antidepressiva lakemedel till aldre har 6kat over tid gﬁjg:{"ﬁ:gd°h5'saskaf5
och forskrivningen ar hogre for kvinnor an for man

Antal definierade dygnsdoser (DDD) antidepressiva lakemedel forskrivna per 1.000 invanare (65+ ar) (2010-2017)

80,000

70,000

60,000

50,000

40,000

Antal

30,000

20,000

10,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

——B3ada kbnen =——Man ——Kvinnor

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for ldkemedel.




MalV2.1. Aldre personer
Farre an halften av kommunerna rapporterar att de har rutiner for ey HRE R g @it
samordning mellan aldreomsorg och andra relevanta omraden

vard och stod

Andel kommuner med aktuella rutiner féor samordning inom aldreomsorgen for kommunerna i Vastra Goétaland (2017), %

Aldreomsorg och Aldreomsorg och Aldreomsorg och
LSS socialpsykiatri missbruk- & beroendevard

[ Rutin finns inte

B Rutin finns

B Rutin finns inte

B Rutin finns [ Rutin finns inte

B Rutin finns

For socialpsykiatri 6kade andelen med nastan
13 procentenheter mellan 2016 till 2017

Not: Data saknas for tre kommuner (Ockerd, Goteborg, Vargarda) fér samtliga indikatorer ovan. Fér dldreomsorg och socialpsykiatri saknas data dven fér Vara. Kommuner utan data i
datasetet réknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjanst.




MalV2.1. Aldre personer
Farre an halften av kommunerna uppger att de har rutiner for med psykisk ohglsa ska fa
) B vard och stod
samordning mellan aldreomsorg och LSS

Aktuell rutin for samordning finns mellan adreomsorg och LSS (2017)

47% ' 47% 29%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Ja Bollebygd Nej
Dals-Ed Nej Harryda Nej Lerum Nej Kungalv Nej Falkoping Nej Boras Nej
Fargelanda Nej MélIndal Nej Stenungsund Nej Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Nej Tjorn Ja Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Data saknas Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Ja Hjo Ja Tranemo Ja
Munkedal Nej Karlsborg Nej Ulricehamn Nej
Orust Nej Lidkoping Nej Vargarda Data saknas
Sotends Nej Mariestad Ja
Stromstad Ja Skara Nej
Tanum Ja Skovde Nej
Trollhdttan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Ja
Vanersborg Ja Toreboda Nej
Amal Nej Vara Nej

* Snittet dr ett aritmetiskt medelvirde som visar andelen som svarat ”JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Géteborg, Ockerd och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




MalV2.1. Aldre personer

Nastan halften av kommunerna uppger att de har rutiner for gjggzﬁ'j:g:hé'saskafé
samordning mellan aldreomsorg och socialpsykiatri

Aktuell rutin fér samordning finns mellan aldreomsorg och socialpsykiatri (2017)

53% ' 57% 43%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Ja Bollebygd Ja
Dals-Ed Ja Harryda Nej Lerum Nej Kungalv Nej Falkdping Nej Boras Nej
Fargelanda Nej Molndal Nej Stenungsund Nej Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Nej Tjérn Ja Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Data saknas Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Ja Hjo Ja Tranemo Ja
Munkedal Nej Karlsborg Nej Ulricehamn Nej
Orust Nej Lidkoping Nej Vargarda Data saknas
Sotenas Nej Mariestad Ja
Stromstad Ja Skara Nej
Tanum Ja Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Ja
Vdnersborg Ja Toreboda Nej
Amal Nej Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Géteborg, Ockerd, Vara och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjdnst.




MalV2.1. Aldre personer

Farre an halften av kommunerna uppger att de har rutiner for G| FELE LA E. Ol
. . : o vard och stod
samordning mellan aldreomsorg och missbruk- och beroendevard

Aktuell rutin for samordning finns mellan aldreomsorg och missbruk- & beroendevard (2017)

33% ' 40% 43%

Fyrbodal Skaraborg Sodra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Ja Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Nej Lerum Nej Kungalv Nej Falkdping Nej Boras Nej
Fargelanda Nej MélIndal Ja Stenungsund Nej Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Nej Tjorn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Data saknas Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Ja Hjo Nej Tranemo Ja
Munkedal Nej Karlsborg Nej Ulricehamn Nej
Orust Nej Lidk6ping Nej Vargarda Data saknas
Sotends Nej Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Nej
Vanersborg Ja Toéreboda Nej
Amal Nej Vara Nej

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvirde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Géteborg, Ockerd och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjdnst.




3. Enskildas delaktighet & rattigheter

Personer som har behov av samordnade insatser ska ha en SIP

Samtliga delregioner hade ar 2017 som prioriterat mal/omrade att alla som har behov av samordnade insatser ska ha en samordnad
individuell plan (SIP).

Under perioden januari — augusti 2018 upprattades totalt 4 840 SIP for vuxna (20+ ar). Detta var ndstan sex ganger mer an under
2017. Under tidsperioden foljdes 508 SIP upp, att jamfora med 215 SIP under motsvarande period ar 2017.

Det finns en stor spridning mellan delregionerna avseende huruvida kommunerna har aktuella rutiner for information om SIP (2018).
Ombkring halften av kommunerna uppgav ar 2018 att de har rutiner for information om SIP inom LSS, socialpsykiatri samt missbruk-
och beroendevard. | flera delregioner skedde en 6kning mellan 2017 och 2018.

Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete
Samtliga delregioner hade ar 2017 som prioriterat mal/omrade att brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete.




Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade
insatser har en SIP

” Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hdlsa i Vistra Gotaland:

Sedan 2010 dr det lagstiftat, bade i socialtjénstlagen och hdlso- och sjukvdrdslagen, att kommun och landsting
ska upprdtta en samordnad individuell plan (SIP) nér en person har behov av insatser fran bada huvudmdnnen.
En SIP sdkerstdller att den enskilde fdr sina behov tillgodosedda néir flera aktérer ansvarar for insatser. En SIP
gor den enskilde och ndrstdende delaktiga i planeringen av insatser fran hélso- och sjukvdrd och socialtjdnst och
ansvarsfordelningen blir tydlig. SIP dr ocksa ett bra verktyg fér samordning mellan verksamheter inom en

huvudman. »

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade

Alla delregioner har som prioriterat mal att alla som har behov av : <atser har en SIP
samordnade insatser ska ha en SIP

Prioriterat omrade hos delregionerna: personer som har behov av samordnade insatser har en SIP (2017)

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




Mal V3.1: Personer som

Fler SIP uppréattades ar 2018 &n 2017 nar behov av samordnade

insatser har en SIP

Antal upprattade SIP (20+ ar) (2017-2018)

1,000
900 861 866
800 783
703
700
600
— 501
S 500 446
c 399
< 400
300 281
180
200 150 158 165
110 105 131 o 120 143
<1 . =011
. i B =1 =u
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

m 2017 m 2018

Not: Ar 2017 anviandes KVA-koden XU045. Ar 2018 har KVA-koden férandrats, och ar AU124. Ar 2018 har KVA-koden forandrats, och dr AU124. Utredning pagar kring vad den kraftiga
okningen i antalet upprattade SIP beror p& och huruvida koppling finns till t.ex. det férandrade KVA-systemet och/eller lag (2017:612) om samverkan vid utskrivning fran sluten halso-
och sjukvard.

Kalla: VGR:s patientdatabas VEGA (SIP).




Mal V3.1: Personer som

Fler SIP fOljdeS upp ar 2018 an 2017 har behov av samordnade

insatser har en SIP

Antal uppféljningar av SIP (20+ ar) (2017-2018)

120
100
100
80 71 74
‘©
et 60 57 58 56 58
B >0 46
43 42 43 41
37
4
0 31 27
21 55 24
20
I 10
; I
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

W 2017 m2018

Kalla: VGR:s patientdatabas VEGA (SIP).




Det finns en stor spridning mellan delregionernas kommuner vad

galler huruvida de har aktuella rutiner for information om SIP

Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade
insatser har en SIP

Andel kommuner med aktuell rutin for information om SIP inom a) LSS b) socialpsykiatri ¢) missbruk- och beroendevard (2017-2018), %

LSS

&

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0

Andel

X

W 2017 m2018

Socialpsykiatri

Missbruk- och beroendevard

100% 100%
90% 90%
80% 80%
70% 70%
60% 60%
o ’ T °
° 50% T 50%
< <
40% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10%
0% 0%
N
S & & & & ¥ &
SIS @3 @ L xP \’Z> F 7 ™ @ ‘0° i \7’
{0 2 ¥ S & & LR X2 Y S & & R
R R P e & T T W
G A
N Q0 W@

W 2017 m2018

N 2017 ®2018

Not: Ar 2018 saknas data for Munkedal, Goteborg, Harryda och Vara. Kommuner utan data i datasetet riknas inte in i totalen av berakningstekniska skil. Nar data divideras med
totalen ingar darmed enbart de datapunkter dér ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade

Omkring halften av kommunerna i Vastra Gotaland uppger att de har : <atser har en SIP
rutiner for information om SIP inom LSS

Aktuell rutin for information om SIP finns inom LSS (2018)

36% 33% 64% 50%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Soédra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsds Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Data saknas  Lerum Nej Kungalv Nej Falkoping Ja Boras Nej
Fargelanda Nej MoélIndal Ja Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Nej Tjorn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Nej Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Data saknas Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Ja
Sotenas Ja Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhdttan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Nej
Véanersborg Nej Toreboda Ja
Amal Ja Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdrde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Munkedal, Goteborg, Harryda och Vara.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade

Omkring halften av Vastra Gotalands kommuner uppger att de har : <atser har en SIP
rutiner for information om SIP inom socialpsykiatri

Aktuell rutin for information om SIP finns inom socialpsykiatri (2018)

43% 67% 57% 50%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Soédra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Data saknas  Lerum Nej Kungalv Nej Falkoping Ja Boras Nej
Fargelanda Nej Molndal Ja Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Ja Partille Ja Tjorn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Nej Goétene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Data saknas Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Ja
Sotenas Ja Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Nej
Vdnersborg Nej Toreboda Nej
Amal Ja Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdrde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Munkedal, Goteborg, Harryda och Vara.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.

410,




Mal V3.1: Personer som
har behov av samordnade
insatser har en SIP

Omkring halften av Vastra Gotalands kommuner uppger att de har
rutiner for information om SIP inom missbruk- och beroendevard

Aktuell rutin for information om SIP finns inom missbruk- och beroendevard (2018)

43% ' 71% 50%
Fyrbodal Goteborg Skaraborg Soédra Alvsborg

Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Data saknas  Lerum Nej Kungalv Nej Falkdping Ja Boras Nej
Fargelanda Nej MélIndal Nej Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Ja Partille Nej Tjorn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Nej Gotene Ja Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Data saknas Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Ja
Sotenas Ja Mariestad Ja

Stromstad Nej Skara Nej

Tanum Nej Skovde Ja

Trollhattan Ja Tibro Ja

Uddevalla Ja Tidaholm Ja

Véanersborg Nej Toéreboda Nej

Amal Ja Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdarde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Munkedal, Goteborg, Harryda och Vara.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V3.2: Brukarfoéretradare
ar delaktiga i
utvecklingsarbete

” Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hélsa i Véstra Gotaland:

Den enskildes egna upplevelser behéver tas tillvara for att kunna utveckla ett kunskapsbaserat arbetssatt.
Delaktighet i sin egen hélsa och vard dr en ménsklig réittighet och en hdlsofriimjande faktor. Inflytandet behévs
pad lokal, delregional, regional och nationell niva och varje insats behéver betraktas ur den enskildes perspektiv.

De som berors av insatser ska i sa hog utstrdckning som méjligt kunna pdverka verksamhetsutveckling och

definiera vad god kvalitet dr. ”

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




MalV3.2:

Samtliga delregioner har uppgett att de har som prioriterat mal att Eg‘l’:lf{i;aarf“édarear
brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete utvecklingsarbete

Prioriterat omrade hos delregionerna: brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete (2017)

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




4. Utsatta grupper

Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemotande i kontakterna med kommunerna eller regionen

Halften av delregionerna hade ar 2017 som prioriterat mal att ingen ska diskrimineras i kontakten med dem. Alla delregioner uppger
dock att de arbetar med fragan.

Antalet klagomal till Inspektionen for vard och omsorg (IVO) vad galler bemdtande inom halso- och sjukvarden samt socialtjansten
okade med 25 procent mellan 2016 och 2017 (inom halso- och sjukvarden med 17 procent, inom socialtjansten med 49 procent).

Personer med missbruk, psykisk ohdlsa och/eller komplex problematik ska fa integrerade insatser

Fler med missbruk och/eller beroende har i genomsnitt skrivits ut till vard enligt LVM i Vastra Gotaland jamfort med riket i stort aren
2010-2017.

En fjardedel av kommunerna uppgav ar 2017 att de gor insatser enligt Case management-modeller i form av integrerande team till
personer med psykisk sjukdom. Andelen har inte forandrats mellan 2016 och 2017.

En majoritet av kommunerna hade ar 2017 aktuella rutiner for samordning mellan missbruk och socialpsykiatri, ekonomiskt bistand
och missbruksvard samt ekonomiskt bistand och socialpsykiatri. Aktuella rutiner fér samordning mellan LSS och ekonomiskt
bistand/missbruksvard/socialpsykiatri finns dock enbart i en tredjedel av kommunerna.




Mal V4.1: Ingen ska diskrimineras eller
uppleva negativt bemotande i kontakterna
med kommunerna eller regionen

» Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hélsa i Véstra Gétaland:

Det finns sju diskrimineringsgrunder som omfattas av lagens diskrimineringsforbud: kén, kénséverskridande
identitet eller uttryck, etnisk tillhorighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsdttning, sexuell
Iciggning och dlder. Personal ska fa 6kad kunskap om hur gruppers utsatthet, bl.a. minoritetsstress, och
skillnader i psykisk hdlsa kan relateras till att personer bryter mot normer utifrdn exempelvis sexuell Iédggning,
konsidentitet och nationellt ursprung. Kunskapen om manskliga réttigheter, normativt bemétande och hur

det pdverkar individer i enskilda méten ska ocksd 6ka. o

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf

/]




MalV4.1: Ingen ska diskrimineras
eller uppleva negativt bemotande i

Halften av delregionerna har som prioriterat mal att ingen ska kontakterna med kommunerna eller
diskrimineras i kontakten med dem, men alla arbetar med fragan regionen

Prioriterat omrade hos delregionerna: ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemo6tande i kontakterna med kommunerna och regionen (2017)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

Andel

40%

30%

20%

10%

0%
Prioriterat Ej prioriterat

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




MalV4.1: Ingen ska diskrimineras
eller uppleva negativt bemotande i

Antalet klagomal med avseende pa bemodtande inom halso- 0Ch | gntakterna med kommunema eller
sjukvarden samt socialtjdnsten 6kade med 25 procent pa ett ar regionen

Antal klagomal till Inspektionen for vard och omsorg (IVO) med avseende pa bemdtande inom halso- och sjukvard & socialtjanst* i Vastra Gotaland (2016-2017)%,
vuxna**

350 332

300 ‘ . | 265
250 228
195
200
150
104

100 70

0

Halso- & sjukvard Socialtjanst Total

Antal

m 2016 w2017

* Anmaélningsprocessen forandrades i arsskiftet 2015/2016 fran att ske genom klagomal enligt SOL/LSS till att ske via processen “anmalan till IVO”. Det har medfort att det e gar att
jamfora ny data med data fran 2015 och tidigare ar. Data finns inte heller tillganglig uppdelad per kommun. Denna indikator kommer sannolikt att behdva uppdateras i framtiden. Ett
nytt klagomalssystem gor att IVO inte langre kommer att hantera klagomal avseende bemotande inom halso- och sjukvarden.

** De som ar definierade som vuxna ar personer som nar de lamnade klagomalet var 18 ar och aldre.

Kalla: Statistiktabell for klagomal enligt PSL och Statistiktabell for klagomal enligt SoL/LSS, Inspektionen for vard och omsorg).




Mal V4.2: Personer med missbruk, psykisk
ohdlsa och/eller komplex problematik ska
fa integrerande insatser

Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hdélsa i Véstra Gotaland:
”
Den enskilde ska fé vard, stod och insatser som upplevs som en vil fungerande helhet. Det ér viktigt att

personer med tva eller flera sjukdomstillstdnd samtidigt (samsjuklighet) fér vard och behandling av flera
verksamheter parallellt och samordnat. Vard- och stédinsatser fran olika aktérer i kommun och region kan
ocksd behdva integreras for att méta den enskildes behov. Insatserna ska syfta till att férhindra utveckling av
allvarliga tillstand och ytterst bidrar till undvika slutenvard. e

* Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal V4.2: Personer med missbruk,
psykisk ohalsa och/eller komplex
problematik ska fa integrerande

Fler vuxna med missbruk och/eller beroende skrivs ut enligt LVM |

Vastra Gotaland jamfort med i riket insatser

Antal personer (21+ ar) med missbruk och/eller beroende som skrivits ut till vard enligt Lag om vard av missbrukare (LVM) per 100.000 invanare (2010-2017)

20
18 18—

16
14 14—

12
10

Antal per 100.000

o N B~ O 0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

—\/astra Gotaland ——Riket

Not: Lagt varde efterstrdvas. En viktig avvagning i tolkningen av figuren ovan ar dock att hansyn behdover tas till att vard enligt LVM givetvis bor erbjudas till de med behov, och att
utfallen sdledes bor tolkas ihop utifran den generella utvecklingen av indikatorerna for psykisk halsa. Indikatorns mal ar saledes att reducera antalet personer med behov av vard enligt
LVM, men att alla med behov fortsatt ska erbjudas vard enligt SoL.

Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabas for vuxna personer med missbruk och beroende.




Mal V4.2: Personer med missbruk,
psykisk ohalsa och/eller komplex

En femtedel av kommunerna genomfor insatser enligt Case problematik ska fa integrerande
management-modeller till personer med psykisk sjukdom insatser

Andel av delregionernas kommuner som gor insatser enligt Case management-modeller i form av integrerande team till personer med psykisk sjukdom (2016-2017),%

100%
90%
80% 75% 75%
. 70% 67%
2
S5 60%
g 50%
S 50%
9 40%
C
< 5no 0 27%
30% 25% 22%  22%
20% 17%
(o) o (o)

Fyrbodal Goteborg SAMLA SIMBA Skaraborg Sodra Alvsborg Vastra Gotaland
m 2016 m 2017
Not: Ar 2017 saknas data for Amal, Goteborg och Vargarda. Kommuner utan data i datasetet raknas inte in i totalen av berakningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar

darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V4.2: Personer med missbruk,
psykisk ohalsa och/eller komplex

En femtedel av kommunerna genomfor insatser enligt Case problematik ska fa integrerande
management-modeller till personer med psykisk sjukdom insatser

Genomfdr insatser enligt Case management-modeller i form av integrerande team till personer med psykisk sjukdom (2017), JA/NEJ

7% ' 27% 0%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Nej Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Nej
Dals-Ed Nej Harryda Ja Lerum Nej Kungalv Ja Falképing Ja Boras Nej
Fargelanda Nej Mélndal Nej Stenungsund Nej Grastorp Nej Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Ja Tjérn Ja Gullspang Nej Mark Nej
Lysekil Nej Ockerd Ja Gotene Ja Svenljunga Nej
Mellerud Nej Hjo Nej Tranemo Nej
Munkedal Ja Karlsborg Nej Ulricehamn Nej
Orust Nej Lidkoping Nej Vargarda Data saknas
Sotenas Nej Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhattan Nej Tibro Nej
Uddevalla Nej Tidaholm Nej
Vanersborg Nej Toreboda Nej
Amal Data saknas Vara Nej

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen som svarat ”JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Amal, Géteborg och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V4.2: Personer med missbruk,
psykisk ohalsa och/eller komplex

Det finns en stor spridning _mellap delregionerna vad galler problematik ska f4 integrerande
forekomsten av aktuella rutiner for samordning inom socialtjdnsten insatser

Andel kommuner som har aktuell rutin for samordning mellan a) ekonomiskt bistdnd och LSS b) ekonomiskt bistand och missbruksvard c) ekonomiskt bistand och

#

socialpsykiatri d) LSS och missbruksvard e) LSS och socialpsykiatri f) missbruksvard och socialpsykiatri (2017)

Indikator Skaraborg Sodra Alvsborg  [S\V/@stra'Gotaland
Ekonomiskt

a) bistand — LSS 33% 0% 0% 25% 47% 29% 33%
Ekonomiskt

b) bistand och 87% 33% 0% 50% 80% 57% 70%
missbruksvard
Ekonomiskt

c) bistand och 60% 0% 0% 50% 47% 57% 48%
socialpsykiatri

d) LS.S Lo o 33% 33% 50% 25% 47% 29% 37%
missbruksvard

g Lssoch 53% 0% 50% 50% 60% 29% 48%

socialpsykiatri

e Missbruk och 67% 100% 0% 50% 53% 71% 61%

socialpsykiatri
* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen kommuner inom respektive delregion som svarat ”JA” inom aktuellt omrade bland de kommuner inom delregionen for vilka
data rapporterats in. Data saknas for Goteborg, Ockerd, och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal V4.2: Personer med missbruk,
psykisk ohalsa och/eller komplex

Det finns en stor spridning mellan delregionerna vad galler problematik ska fa integrerande
forekomsten av aktuella rutiner for samordning insatser

Aktuell rutin fér samordning finns mellan a) ekonomiskt bistdnd och LSS b) ekonomiskt bistdnd och missbruksvéard c) ekonomiskt bistdnd och socialpsykiatri d) LSS
och missbruksvard e) LSS och social iatri f) missbruksvard och socialpsykiatri (2017

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors Ingen Goteborg Data saknas  Alingsas d, e Ale Ingen Essunga a,b,c,d,ef Bollebygd b,c,f
Dals-Ed b,c, e,f Harryda f Lerum Ingen Kungalv Ingen Falkoping a,b,c,def Boras Ingen
Fargelanda b MolIndal b, d,f Stenungsund b,c, e f Gréastorp a,b,c,d,ef Herrljunga b,c,f
Lilla Edet b,c,f Partille f Tjorn a,b,c,d,ef Gullspang a,b,c,d,e,f Mark f
Lysekil a,b,c,d,ef Ockerd Data saknas Gotene b Svenljunga a,b,c,d,ef
Mellerud a,b,c,d,e,f Hjo b, e, Tranemo a,b,c,d,ef
Munkedal b Karlsborg Ingen Ulricehamn Ingen
Orust b,c,f Lidképing b Vargarda Data saknas
Sotenas b Mariestad e, f
Strémstad b, e Skara b
Tanum b,c e f Skovde a,c,d,ef
Trollhattan a,b,c,d,e,f Tibro a,b,c,d,e,f
Uddevalla a,b,c,d,ef Tidaholm b
Véanersborg a,b,c,d,e,f Téreboda a,b,c,d,e,f
Amal f Vara b

* Data saknas for Géteborg, Ockerd, och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkadten 6ppna jamforelser socialtjanst.




5. Ledning, styrning och organisation

Invanare ska fa tillgang till evidensbaserade metoder inom vard, stéd och behandling
* Fyra femtedelar av kommunerna uppgav ar 2017 att de har standardiserade beddémningsmetoder inom socialtjanstens missbruk-
och beroendeverksamhet som underlag vid uppfdljning av insatser till enskilda.

* Forekomsten av standardiserade bedémningsmetoder for att upptacka riskfylld alkoholkonsumtion varierade ar 2017 mellan
kommunerna och inom olika omraden, och ar éverlag hogre inom socialpsykiatri samt ekonomiskt bistand men mycket |ag for LSS
samt dldreomsorg (mellan O till 14 procent i delregionerna). Annu firre kommuner uppgav att de har standardiserade
bedomningsmetoder (DUDIT) for att upptacka riskfyllda drogrelaterade problem.




Mal Vs5.a1: Invanare ska fa tillgang
till evidensbaserade metoder
inom vard, stod och behandling

e Bakgrundsbeskrivning fran Handlingsplan for psykisk hélsa i Véstra Gotaland:

Evidens innebdr bédsta sammantagna vetenskapliga stod och bevis om insatsers effekt. Det éir en utmaning for
verksamheterna att dra nytta av vetenskap och kunskap som finns och systematiskt tilldmpa den. Samtidigt ér
det av yttersta vikt att frdmja spridningen av evidensbaserade metoder och bromsa anvéndningen av ineffektiva
metoder och rent av skadliga insatser. Det gdiller att hushalla med resurserna genom att satsa pd de metoder
som gor storst nytta. Det finns nationella riktlinjer for malgrupper som ér gemensamma fér huvudmdénnen och
som ger rekommendationer om vilka behandlingar och metoder som olika verksamheter i vard och omsorg bér
satsa pa. ”

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang
Cirka 80 procent av kommunerna har standardiserade beddmnings- f:f)f‘;’féerzszjgzrggﬁ;f::;zng
metoder inom socialtjanstens missbruks- och beroendeverksamhet '

Standardiserade bedémningsmetoder inom socialtjanstens missbruk- och beroendeverksamhet som underlag vid uppfdoljning av insatser till enskilda (2017), %

Vastra Gotaland
Sodra Alvsborg
Skaraborg
SIMBA

SAMLA

Goteborg

Fyrbodal

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Andel

M Total andel "ja" ™ Ja, men inte for vissa M Ja, for alla

Not: Ar 2017 saknas data for Dals-Ed, Goteborg, MéIndal, Ockerd och Vargarda. Kommuner utan data i datasetet riknas inte in i totalen av berakningstekniska skil. Nar data divideras
med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang
till evidensbaserade metoder
inom vard, stéd och behandling

Omkring en sjattedel av kommunerna har inte standardiserade
bedOomningsmetoder inom socialtjanstens missbruksverksamhet

Standardiserade beddmningsmetoder inom socialtjanstens missbruk- och beroendeverksamhet som underlag vid uppféljning av insatser till enskilda (genomsnittet
ar total andel ”j

80% 57%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors  Ja men inte for vissa Goteborg Data saknas Alingsas Ja men inte for vissa Ale Ja men inte for vissa Essunga Nej Bollebygd Nej
Dals-Ed Data saknas Harryda Ja men inte for vissa Lerum Ja men inte for vissa Kungalv Ja men inte for vissa Falkoping Ja men inte f6r vissa Boras Nej
Fargelanda Nej MolIndal Data saknas Stenungsund Ja for alla Grastorp Ja men inte for vissa Herrljunga Ja for alla
Lilla Edet Ja men inte for vissa Partille Ja men inte for vissa Tjérn Ja men inte for vissa Gullspang Nej Mark Ja men inte for vissa
Lysekil Ja men inte fér vissa Ockerd Data saknas Gotene Ja men inte for vissa Svenljunga Ja men inte for vissa
Mellerud Nej Hjo Ja men inte for vissa Tranemo Nej
Munkedal Ja men inte for vissa Karlsborg Nej Ulricehamn Ja for alla
Orust Ja men inte for vissa Lidkoping Ja men inte for vissa Vargarda Data saknas
Sotends Ja for alla Mariestad Ja men inte for vissa
Stromstad Ja foralla Skara Ja for alla
Tanum Ja men inte for vissa Skovde Ja for alla
Trollhdttan  Ja men inte for vissa Tibro Ja men inte for vissa
Uddevalla Ja for alla Tidaholm Ja men inte for vissa
Vdnersborg Ja for alla Toreboda Ja men inte for vissa
Amal Ja men inte for vissa Vara Ja for alla

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen som totalt sett svarat ”JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Dals-Ed, Goteborg, MélIndal,

Ockerd och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang

Fa har standardiserade beddmningsmetoder for att upptécka UG ETE PR M 2T
) . : B inom vard, stod och behandling
riskfylld alkoholkonsumtion inom LSS och aldreomsorgen

Standardiserade bedomningsmetoder for att upptéacka riskfylld alkoholkonsumtion inom a) LSS-vuxna b) socialpsykiatri c) ekonomiskt bistand d) aldreomsorg (2017),

#

andel kommuner som har per respektive delregion (se nasta sida for en detaljerad beskrivning)

Indikator Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sodra Alvsborg Vastra Gotaland
a) LSS — vuxna 7% 0% 0% 0% 7% 0% 4%
b) Socialpsykiatri 20% 0% 50% 50% 57% 29% 36%
c) Ekonomiskt bistand 53% 0% 0% 75% 67% 29% 50%
d) Aldreomsorg 7% 0% 0% 0% 7% 14% 7%

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen kommuner inom respektive delregion som svarat ”JA” inom aktuellt omrade bland de kommuner inom delregionen for vilka
data rapporterats in. Data saknas for Goteborg.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten 6ppna jamforelser socialtjanst.




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang
F& kommuner uppger att de har standardiserade It:('):'\f':rzstzzzrggﬁ[;elfa":;':ng
beddmningsmetoder for att upptacka riskfylld alkoholkonsumtion '

Standardiserade bedomningsmetoder for att upptacka riskfylld alkoholkonsumtion finns inom a) LSS-vuxna b) socialpsykiatri c) ekonomiskt bistand d) dldreomsorg

34% 18%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Soédra Alvsborg
Bengtsfors b,c Goteborg Data saknas  Alingsas Ingen Ale c Essunga b,c Bollebygd Ingen
Dals-Ed Ingen Harryda Ingen Lerum b Kungalv c Falkoping Ingen Boras d
Fargelanda Ingen Molndal Ingen Stenungsund b Grastorp b,c Herrljunga b
Lilla Edet c Partille Ingen Tjorn b,c Gullspang Ingen Mark b,c
Lysekil c Ockerd I;\agfanb'sca;nj.r Gotene b,c Svenljunga Ingen
Mellerud a,b,c,d, Hjo c Tranemo c
Munkedal C Karlsborg b,c Ulricehamn Ingen
Orust b,c Lidkdping Ingen Vargarda Igagteanb’scalg‘n;r
Sotends Ingen Mariestad c
Stromstad c Skara b,c
Tanum Ingen Skovde b,c
Trollhattan Ingen Tibro a,b,c,d,
Uddevalla Ingen Tidaholm c
Véanersborg c Téreboda c

Ingen. Saknar

Amal Ingen kel datab & d.

* Data saknas for Goteborg.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang

Fa kommuner uppger att de har standardiserade till evidensbaserade metoder
beddmningsmetoder for att upptacka drogrelaterade problem

inom vard, stéd och behandling

Standardiserade bedomningsmetoder (DUDIT) for att upptacka drogrelaterade problem inom a) LSS-vuxna b) socialpsykiatri ¢) ekonomiskt bistand d) aldreomsorg

(2017)
.

Indikator Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sodra Alvsborg Vastra Gotaland
a) LSS — vuxna 7% 0% 0% 0% 0% 0% 2%
b) Socialpsykiatri 20% 0% 50% 50% 50% 14% 31%
c) Ekonomiskt bistand 33% 0% 0% 50% 40% 14% 30%
d) Aldreomsorg 7% 0% 0% 0% 0% 0% 2%

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen kommuner inom respektive delregion som svarat “JA” inom aktuellt omrade bland de kommuner inom delregionen for vilka
data rapporterats in. Data saknas for Goteborg.

Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Vs.1: Invanare ska fa tillgang
F& kommuner uppger att de har standardiserade f::):'\f'aerzst;:f)‘:l’ggﬁ[;elfa":;':ng
beddmningsmetoder for att upptacka drogrelaterade problem '

Standardiserade bedomningsmetoder (DUDIT) for att upptacka drogrelaterade problem inom a) LSS-vuxna b) socialpsykiatri ¢) ekonomiskt bistand d) aldreomsorg

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg

Kommun 2017 Kommun 2017 Kommun 2017 Kommun 2017 Kommun 2017
Bengtsfors b,c Goteborg Data saknas  Alingsas Ingen Ale c Essunga b,c Bollebygd Ingen
Dals-Ed Ingen Harryda Ingen Lerum b Kungalv Ingen Falkoping Ingen Boras Ingen
Fargelanda Ingen MélIndal Ingen Stenungsund b Grastorp b,c Herrljunga b,c
Lilla Edet Ingen Partille Ingen Tjorn b,c Gullspang Ingen Mark Ingen

. .. .. Ingen. Saknar . .
Lysekil Ingen Ockero datab, ¢ & d. Gotene b Svenljunga Ingen
Mellerud a,b,c,d Hjo C Tranemo Ingen
Munkedal c Karlsborg b,c Ulricehamn Ingen
L Bl Ingen. Saknar

Orust b, c Lidkoping Ingen Vargarda datab, c &d.
Sotends Ingen Mariestad b
Stromstad Ingen Skara b,c
Tanum Ingen Skovde b
Trollhattan Ingen Tibro Ingen
Uddevalla Ingen Tidaholm Ingen
Vanersborg C Toreboda C
2 Ingen. Saknar
Amal Ingen Vara datab & d.

* Data saknas for Goteborg.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Fokusomraden och mal fér barn och unga




Forebyggande &
framjande arbete

Férdldrar ska
erbjudas stéd under
barnets hela uppviéxt

Alla elever ska
Idmna grund- och
gymnasieskolan med
godkénda betyg

Tillgangliga tidiga
insatser

Barn och unga
med psykisk ohdlsa ska
fa rdtt insatser i rétt tid

Férebygga och
uppmdérksamma bruk av
alkohol och narkotika
bland unga

Enskildas delaktighet
& rattigheter

Barn och unga
som har behov av
samordnade insatser ska
ha en SIP/Vistbusplan

Brukarféretrddare ska
vara delaktiga i
utvecklingsarbete

Utsatta grupper

Ingen ska
diskrimineras eller
uppleva negativt
bemétande i
kontakterna med
kommunerna eller
regionen

Ledning, styrning &
organisation

Nollvision om
suicid i Vdstra
Gotaland




1. Forebyggande och framjande arbete

Foradldrar ska erbjudas stod under barnets hela uppvaxt

Omkring halften av kommunerna i Vastra Gotaland uppger att de har en manualbaserad insats for foraldrastod i grupp inom den
sociala barn- och ungdomsvarden.

Ingen kommun uppgav ar 2017 att de hade en standardiserad bedémningsmetod for foraldraformaga inom den sociala barn- och
ungdomsvarden.

Alla elever ska lamna grund- och gymnasieskolan med godkanda betyg

Andelen elever som gar ut arskurs 9 med fullstandiga betyg uppgick ar 2016 till 71 procent, att jamfora med 74 procent i riket i stort
och 80 procent i Stockholm. Andelen som gar ut arskurs 9 med fullstandiga betyg har minskat med sju procentenheter under de
senaste sju aren. Det finns stora variationer mellan kommunerna vad galler andelen elever i arskurs 9 som uppnar kraven for
godkant i alla amnen, fran 54 procent till 89 procent.

Cirka tva tredjedelar av eleverna i Vastra Gotaland fullfoljde gymnasiet inom tre ar 2017, men skillnaderna mellan kommunerna ar

stora, fran 52 procent till 81 procent. Cirka sju procent av gymnasieeleverna i Vastra Gotaland hade betydande skolfranvaro lasaret
2016/2017.

oY4




Mal B1.1: Fordldrar ska
erbjudas stod under hela
barnets uppvaxt

Férdldrar dr viktiga i varje barns liv. De paverkar férutséttningarna for barnets fysiska och psykiska hdlsa och
utveckling i stort. Ddrfor dr det viktigt att ge fordldrar stéd utifran sina och barnens behov néir det behévs. Det
kan gdlla férdldrar till barn med funktionsnedsdttning eller fordldrar med psykisk ohdlsa och/eller missbruk.
Verksamheter som arbetar med barn och som méter fordldrar behover kunna erbjuda fordldrarna anpassat stod
under barnets hela uppvixt, 0-18 ar.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B1.1: Foraldrar ska
erbjudas stod under hela
barnets uppvaxt

Omkring halften av kommunerna har en manualbaserad insats for
foraldrastod i grupp inom den sociala barn- och ungdomsvarden

Andel kommuner som har en manualbaserad insats for foraldrastod i grupp inom den sociala barn- och ungdomsvarden* (2016-2017), %

100%
100%

90%
80%
70%

75%
60%
0, 0,
o B 50% 50%

67%
63%
° 60%
53% s0% 51%
43% 43%
40%
30% 25%
20%
10%
0%
0%

Fyrbodal Goteborg SAMLA SIMBA Skaraborg Sédra Alvsborg Vastra Gotaland Riket

Andel

m 2016 w2017

* Ar 2016 saknades data for atta kommuner (Lilla Edet, Mellerud, Harryda, Ockerd, Essunga, Gullspang, Mariestad och Ulricehamn). Ar 2017 saknades data for fyra kommuner
(Goteborg, Mélndal, Ockeré samt Vargarda. Kommuner utan data i datasetet raknas inte in i totalen av beridkningstekniska skal. Nir data divideras med totalen ingar diarmed enbart de
datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns. Detta innebar t.ex. att det inte &r 50 procent av de fem kommunerna i delregion Goteborg totalt sett som har en manualbaserad insats, utan
50 procent av de kommuner i delregion Goteborg for vilka data har rapporterats in.

Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Ba.1: Foraldrar ska
erbjudas stod under hela
barnets uppvaxt

Omkring hélften av kommunerna har en manualbaserad insats for
foraldrastod i grupp inom den sociala barn- och ungdomsvarden

Manualbaserad insats for foraldrastéd i grupp inom den sociala barn- och ungdomsvarden (2017)

47% 0% ' 53% 43%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors Ja Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Ja Essunga Nej Bollebygd Nej
Dals-Ed Nej Harryda Nej Lerum Ja Kungalv Ja Falkoping Nej Boras Ja
Fargelanda Nej Molndal Data saknas Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Ja Partille Nej Tjorn Nej Gullspang Nej Mark Nej
Lysekil Nej Ockerd Data saknas Gotene Ja Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Ja
Munkedal Ja Karlsborg Nej Ulricehamn Nej
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Data saknas
Sotends Ja Mariestad Nej
Stromstad Nej Skara Ja
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Nej
Uddevalla Nej Tidaholm Ja
Vanersborg Ja Toreboda Nej
Amal Ja Vara Ja

* Snittet dr ett aritmetiskt medelvirde som visar andelen som svarat ”JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. | tabellen saknas data for Géteborg, MdIndal, Ockerd och
Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkadten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal Ba.1: Foraldrar ska
erbjudas stod under hela
barnets uppvaxt

Ingen kommun i Vastra Go6taland har rapporterat att de har en
standardiserad bedémningsmetod for foraldraf6rmaga under 2017

Andel kommuner med standardiserade bedomningsmetoder for foraldrafdrmaga inom den sociala barn- och ungdomsvarden (2016-2017), %

100%

90%

80%

70%

60%
50%

50%

Andel

40%

30% 23%
19%

20% 13%
10% 8% 9%
(0]
0% 0% 0% 0% 0% 0% - 0% 0% 0% . 0%
0%

Fyrbodal Goteborg SAMLA SIMBA Skaraborg Sodra Alvsborg Vastra Gotaland Riket

w2016 m 2017

* Ar 2017 saknas data for fyra kommuner (Géteborg, Mélndal, Vargarda, Ockerd) i Vastra Gotaland. For 6vriga kommuner har vardet ”0” (=NEJ) rapporterats in &r 2017. Kommuner utan
data i datasetet raknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.

** Det ar anmarkningsvart att ingen kommun har rapporterat att de har en standardiserad bedomningsmetod for fordldraformaga ar 2017 (samt de |aga vardena ar 2016). De
bakomliggande forklaringarna till utfallen bor analyseras vidare, och eventuellt kan det finnas behov av att se 6ver den aktuella indikatorn.

Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten 6ppna jamforelser socialtjdnst.




Mal B1.2. Alla elever ska lamna
grund- och gymnasieskolan med
godkanda betyg

Att klara godkdint resultat i skolan dr en stark faktor for god hdlsa senare i livet. En fjdrdedel av varje drskull gér

inte ut gymnasiet i Vastra Gotaland idag. Samtidigt ér det en viktig forutséttning att ha gymnasiekompetens for

att leva ett sjdlvstdndigt liv. Elever med hog franvaro mdste uppmdrksammas tidigt och ges det stéd de behéver
for att ndrvara i skolan. Det dr viktigt att utveckla nérvarofrdmjande dtgéirder och arbetssdéitt i samverkan.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

| Vastra Gotaland gar farre elever ut arskurs 9 med fullstandiga betyg grund- och gymnasieskolan
jamfort med i riket, Skane och Stockholm

med godkanda betyg

Andel elever i arskurs 9 som uppnatt kraven for godkant i alla @mnen (lasaret 2016/2017), %

Vastra Gotaland

Stockholm

Skane

Riket

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Andel

Kélla: Skolverket, Siris — kvalitet och resultat i skolan.




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Andelen elever som gar ut arskurs 9 med fullstandiga betyg i Vastra grund-och gymnasieskolan
Gotaland har minskat nagot over tid med godkénda betyg

Andel elever i arskurs 9 som uppnatt kraven for godkéant i alla @amnen (lasar 2010/2011-2016/2017), %

100%

90%

80% o
7U/U > Walo V4 —_ s —.60/L —_ 0/
/7970 10770 7U/70 1’070

11970

70% =71%

60%

Andel

50%
40%
30%
20%
10%

0%
2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Kélla: Skolverket, Siris — kvalitet och resultat i skolan.




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Andelen elever som gar ut arskurs 9 med fullstandiga betyg varierar  grund-och gymnasieskolan
med 35 procentenheter mellan Vastra Gotalands kommuner med godkanda betyg

Andel elever i arskurs 9 som uppnatt kraven for godkant i alla @amnen (lasar 2016/2017), %

Karlsborg
har hogst
(89%) Vastra
Gotalands

snitt ar 71%

]
=
b
Svenljunga
40% .
har lagst
54%
30% (54%)
20%
10%
0%
L 8P AT S YE L wMYm o8 WMEE WY T T ¥ T Ea e Y ST TS EPLEEOCE®EC @ ® WG D
-ﬂ:'ﬂ.gﬁl-"-":---gn:ﬂEEIEn=&:EvaWE‘g'ﬂE§mﬁ:§3:=.n.—;:nEﬁ-uTuEm'EnEm
e85 2gS 8 BEg85 E4 ¢ §I85 5E=22L2505w 8 5 2 25 EF 20K 2 38> € 3 -< <
=2y 883883507 252 5575 353 ¢ vaPsygc F O gEg5 B3y osp o ©
[T} = 0] au = = c F © 2 = > c
= I-I-E (0] T =l = = E“‘-‘:ﬁ = DEI- =
v

Kélla: Skolverket, Siris — kvalitet och resultat i skolan.




| Vastra Gotalands kommuner uppnar cirka 7 av 10 elever i arskurs 9

kraven for godkant i alla amnen

Andel elever i arskurs 9 som uppnatt kraven for godkant i alla @mnen (kommunsnitt fér delregionerna) (lasar 2016/2017), % *

Kommun 2016/2017
Bengtsfors 55,6 ‘

Dals-Ed
Fargelanda
Lilla Edet

Lysekil
Mellerud
Munkedal
Orust
Sotenas
Strémstad
Tanum
Trollhattan
Uddevalla
Vanersborg

Amal

62
71,4
60,9

68,1
64,1
59,1
77
66,7
67,9
68
71,3
69,4
61,9
69,3

Goteborg

Kommun 2016/2017 Kommun 2016/2017

Goteborg 68,2
Harryda 84,1
MolIndal 80,5
Partille 83,3
Ockerd 70,1

Ale

Kungalv
Stenungsund
Tjorn

* | tabellen ovan har de tre kommuner med bést respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: Skolverket, Siris — kvalitet och resultat i skolan.

70,4
82,2
73
79,2

71%

Mal B1.2. Alla elever ska lamna
grund- och gymnasieskolan
med godkanda betyg

69%

Skaraborg Sodra Alvsborg

Essunga 76,3 Bollebygd 85,1
Falkoping 65,8 Boras 73,5
Grastorp 77,4 Herrljunga 77,9
Gullspang 56,1 Mark 69,7
Gotene 64,9 Svenljunga 53,8
Hjo 84,2 Tranemo 63,4
Karlsborg 88,5 Ulricehamn 63,7
Lidkoping 76,1 Vargarda 63,5
Mariestad 73

Skara 68

Skovde 73,8

Tibro 63

Tidaholm 79,7

Toreboda 57,4

Vara 65,8




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Andelen elever som fullféljer gymnasiet inom tre ar har legat pa T
omkring tva tredjedelar under de senaste aren med godkénda betyg

Andel elever som fullfoljt gymnasieutbildningen med examen inom tre ar i Vastra Gotaland (2014-2017), %

100%
90%

80%

66%
70% 64%

60%

Andel

50%
40%
30%
20%
10%

0%

2014 2015 2016 2017

Kalla: Skolverket, Jamforelsetal om forskola, skola och vuxenutbildning.




Andelen elever som fullfoljt gymnasieutbildningen inom tre ar
varierar med 29 procentenheter mellan Vastra Gotalands kommuner

Andel elever som fullféljt gymnasieutbildningen med examen inom tre ar (2017), %

Mal B1.2. Alla elever ska lamna
grund- och gymnasieskolan
med godkanda betyg

Karlsborg
har hogst
(81%)

o Vastra
= °
= Gullspan >
=T har Iggstg Gotalands
snitt ar 66%
(52%)
30%
20%
10%
0%
U T N T of m O W W U m O @ = W+ = T =X T = =5 ¥ @& @ 4 w -, T =
cf 5 et B E S S P E DS g SR s ReRBE8ES
ELE23 285528832 E"}Q%“hﬁ";;%EEE%SEmﬁﬂEEAEﬁcF
= = = g M 2 o = W o= o = m O = = c 1 B = O m
<< £ o ':"ﬂTuEUG_:IﬂwE T g = T = @ gzﬁ e “a PO S ©
a = “gE 09 2 = - = = 38 3 -
w
&

Kalla: Skolverket, Jamforelsetal om forskola, skola och vuxenutbildning.

Tranemo

E ®m @ c & @ cm
SSSESEEED
m O = @O em o X
cesg§ S5 O
= s 3 o @
EIE:'Z = c
= = o

=] =




| Vastra Gotalands kommuner fullfoljer cirka 7 av 10 elever

gymnasiet inom tre ar

Andel elever som fullfoljt gymnasieutbildningen med examen inom tre ar (kommunsnitt for delregionerna) (2017), %

67% 8%
Fyrbodal Goteborg

Kommun 2017 Kommun 2017 Kommun 2017

Bengtsfors 68 Géteborg 62 Alingss 73 Ale
Dals-Ed 70 Harryda 73 Lerum 72 Kungalv
Fargelanda 73 MoélIndal 68 Stenungsund
Lilla Edet 56 Partille 70 Tjorn
Lysekil 62 Ockerd 68

Mellerud 79

Munkedal 65

Orust 67

Sotends 68

Strémstad 67

Tanum 66

Trollhdttan 62

Uddevalla 67

Vdnersborg 66

Amal 62

* | tabellen ovan har de tre kommuner med bést respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: Skolverket, Jamforelsetal om forskola, skola och vuxenutbildning.

66
68
70
72

69%
Skaraborg

Mal B1.2. Alla elever ska lamna
grund- och gymnasieskolan
med godkanda betyg

67%
Sédra Alvsborg

Kommun 2017 Kommun 2017

Essunga 64 Bollebygd 63
Falkoping 64 Boras 70
Grastorp 76 Herrljunga 65
Gullspéng 52 Mark 69
Gotene 66 Svenljunga 64
Hjo 79 Tranemo 70
Karlsborg 81 Ulricehamn 69
Lidkoping 72 Vargarda 67
Mariestad 72
Skara 71
Skovde 70
Tibro 62
Tidaholm 74
Toreboda 62
Vara 68




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Andelen gymnasieelever med betydande skolfranvaro i Vastra grund- och gymnasieskolan
Gotaland &r lagre an i riket, Stockholm och Skane

med godkanda betyg

Andelen gymnasieelever som under aktuellt lasar fatt indragen studiehjalp pa grund av ogiltig franvaro (lasar 2016/2017), %

Vastra Gotaland

Stockholm

Skane

Riket

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Andel

Kélla: Centrala studiestodsnamnden (CSN), Statistik Skolk.




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Cirka 7 procent av gymnasieeleverna i Vastra Goétaland har grund- och gymnasieskolan
betydande skolfranvaro med godkénda betyg

Andelen gymnasieelever som under aktuellt lasar fatt indragen studiehjalp pa grund av ogiltig franvaro (lasar 2013/2014 till 2016/2017), %

100%
90%
80%
70%
60%
50%

Andel

40%
30%

20%
10% 6% 7% 7% 7%
- — — — —

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Not: Under varje enskilt ar kan data for ett fatal kommuner saknas. Ar 2016/2017 saknades till exempel data for Fargelanda, Tjorn, Grastorp, Gullspang och Gétene. Kommuner utan
data i datasetet raknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kélla: Centrala studiestddsnamnden (CSN), Statistik Skolk.




Mal B1.2. Alla elever ska lamna

Cirka 7 procent av gymnasieeleverna i Vastra Goétaland har grund- och gymnasieskolan
betydande skolfranvaro med godkanda betyg

Andel elever med indragen studiehjalp pa grund av ogiltig franvaro (lasar 2016/2017), %

3,6% | 4,1% 6,0%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors 4,1 Goteborg 8,3 Alingsas 4,6 Ale 3,9 \Essunga 0,0 \Bollebygd 0,0
\Dals-Ed 0,0 \Hérryda 5,6 Lerum 8,1 Kungalv 51 Falkdping 6,4 Boras 11,8
Fargelanda Data saknas  MolIndal 6,9 Stenungsund 2,6 Grastorp Data saknas \Herrljunga 14,7 \
\Lilla Edet 0,0 \Partille 20,4 \ Tjorn Data saknas  Gullspang Data saknas  Mark 2,5
Lysekil 6,4 Ockerd 0,7 Gotene Data saknas  Svenljunga 0,6
‘Mellerud 11,9 Hjo 0,0 Tranemo 8,2
Munkedal 1,1 Karlsborg 0,0 Ulricehamn 6,0
Orust 0,0 Lidkoping 5,7 Vargarda 4,3
Sotenas 7,1 Mariestad 5,9
Stromstad 2,9 Skara 3,6
Tanum 0,0 Skovde 5,2
Trollhattan 6,0 Tibro 5,0
Uddevalla 5,5 Tidaholm 7,2
Vanersborg 3,5 Toreboda 2,8
Amal 2,0 Vara 7,1

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdrde bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Fargelanda, Tjorn, Grastorp, Gullspang och Gotene. | tabellen ovan har de tre
kommuner med bast respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: Centrala studiestodsnamnden (CSN), Statistik: Elever med beslutsorsakad skolk.




2. Tillgangliga tidiga insatser

Barn och unga med psykisk ohdlsa ska fa ratt insatser i ratt tid

Antalet barn och unga (0-24 ar) i befolkningen som har vardats inom slutenvard med psykiatrisk diagnos har sammantaget varit pa
en liknande niva under perioden 2010-2016, med en dkning bland pojkar och en minskning bland flickor. Fler flickor an pojkar
vardades inom slutenvarden for en psykiatrisk diagnos under aren 2010-2016.

En majoritet av kommunerna i Vastra Gotaland rapporterar att de har en standardiserad bedémningsmetod for missbruk inom den
sociala barn- och ungdomsvarden, dock med en minskning mellan 2016 och 2017.

Forebygga och uppmarksamma bruk av alkohol och narkotika bland unga

Omkring en tiondel av eleverna i arskurs 9 hade ar 2016 en riskkonsumtion av alkohol. Andelen ar marginellt hogre bland flickor an
bland pojkar. | sex av lanets kommuner anger mer an 15 procent av eleverna att de har en riskkonsumtion av alkohol - i en kommun
uppgick andelen till 27 procent.

En av fyra elever i ar 2 pa gymnasiet uppgav ar 2016 att de har en riskkonsumtion av alkohol. | flera kommuner uppger cirka 40
procent av eleverna i ar 2 att de har en riskkonsumtion av alkohol.

Omkring 5-6 procent av eleverna i arskurs 9 hade ar 2016 nagon gang provat narkotika, men andelen varierar kraftigt. En av sex
elever i ar 2 pa gymnasiet har provat narkotika.




Mal B2.1. Barn och unga
med psykisk ohdlsa ska fa
ratt insatser i ratt tid

Att tidigt identifiera psykisk ohdlsa hos barn och unga kan férhindra utveckling av allvarliga problem. Det som
ofta bendmns som “férsta linjen” ér de funktioner eller verksamheter som har i uppgift att férst ta emot barn,
ungdomar eller familjer som séker hjdlp for att ett barn har problem eller mdr déligt. Barn och férdldrar ska
veta vart de ska vinda sig. Darfér behéver forsta linjen fér barn och ungas psykiska hélsa vara definierad och
kdnd. En bra férsta linje dr tillgdnglig, utgdr fran barnets bdsta och sétter barn och familj i centrum. Den
hjélper barn och unga genom att kunna identifiera problem, behandla lindriga problem, remittera vidare ndr
det behévs och sdkerstdlla att alla barn och unga fdr tidig och hégkvalitativ hjdlp.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B2.1. Barn och unga

Antalet barn och unga som vardats inom slutenvard med psykiatrisk e S
diagnos har varit pa ungefar samma niva sedan 2010, men
fordelningen mellan kénen har forandrats

Antal personer som vardats inom slutenvard med psykiatrisk diagnos per 100.000 invanare (0-24 ar) (2010-2016), Vastra Gotaland

600

500 @

466
400 359
30
20
10

Pojkar Flickor Bada konen

o

Antal
o

o

(@)

m2010 ®2011 w2012 w2013 = 2014 w2015 m2016

Kalla: Patientregistret, Socialstyrelsen (via Kolada).




Mal B2.1. Barn och unga
med psykisk ohalsa ska fa
ratt insatser i ratt tid

Farre kommuner rapporterar att de har en standardiserad beddomnings-
metod for missbruk hos barn och unga ar 2017 jamfért med 2016

Andel kommuner med standardiserade bedémningsmetoder for missbruk inom den sociala barn- och ungdomsvarden (2016-2017), %

100% 100% 100% 100%
100%
’ 92%
90% 87%
80%
80% 75%
71%

70%

60%
= 50%
T 50%
<

40%

30%

20%

10%

0%
Fyrbodal Goteborg SAMLA SIMBA Skaraborg Sédra Alvsborg Vastra Gotaland

m 2016 m2017

Not: Ar 2017 saknas data for Goteborg, Molndal, Ockerd och Vargarda. Kommuner utan data i datasetet raknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data divideras med
totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal B2.1. Barn och unga

En majoritet av kommunerna rapporterar att de har en standardiserad = Tecpsysiskohdisa safs
beddmningsmetod for missbruk inom sociala barn- & ungdomsvarden

Standardiserade bedomningsmetoder for missbruk finns inom den sociala barn- och ungdomsvarden (2017)

87% ' 60% 43%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Soédra Alvsborg
Bengtsfors Ja Goteborg Data saknas Alingsas Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Nej
Dals-Ed Ja Harryda Ja Lerum Ja Kungalv Ja Falkoping Ja Boras Ja
Fargelanda Nej MolIndal Data saknas Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Ja
Lilla Edet Ja Partille Ja Tjorn Ja Gullspang Nej Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Data saknas Gotene Ja Svenljunga Nej
Mellerud Ja Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Ja Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Ja Lidkoping Ja Vargarda Data saknas
Sotends Ja Mariestad Nej
Stromstad Ja Skara Nej
Tanum Ja Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Nej
Uddevalla Nej Tidaholm Ja
Vdnersborg Ja Toreboda Ja
Amal Ja Vara Ja

* Snittet dr ett aritmetiskt medelvirde som visar andelen som svarat ”JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Géteborg, MéIndal, Ockeré och Vargarda.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkdten dppna jamforelser socialtjanst.

oF4




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Bruk av alkohol och narkotika kan pdverka fysiskt, psykiskt och socialt vélbefinnande. For att ge goda
forutsattningar for ett gott vuxenblivande behover missbruk tidigt uppmdérksammas. Missbruk hos unga
samspelar ofta med psykiska och sociala faktorer som pdverkar missbruket och samsjukligheten ér ofta hég. Det
finns samband med individers livsvillkor och sociala sammanhang. Sérskilt sérbara och viktiga att
uppmdrksamma dr t.ex. hbtg-personer, ensamkommande/ nyanlédnda och barn till féréldrar med eget missbruk
eller psykisk ohdlsa. Det dr viktigt att samordna insatser fér unga som har kontakt med flera myndigheter och
behandlingsverksamheter. | samverkan behéver kommun och héilso- och sjukvard utveckla former fér att tidigt
identifiera dessa unga.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Omkring en tiondel av eleverna i arskurs 9 har en riskkonsumtion
av alkohol

Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i arskurs 9 (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

20%
18%
16% 16%
(o)
14% 13%
0 11%
e 11% 119% 1% ’
(]
2 10% . . i 5% g% 9% 9% 9% % 9% gy
< . 6 8%
(o)
6%
4%
2%
0%
Pojkar Flickor Bada konen

B Fyrbodal ™ Goteborg mSAMLA SIMBA mSkaraborg M Sodra Alvsborg m Vistra Gétaland

Not: Data saknas for Dals-Ed, Harryda och Gullspang. Kommuner utan data i datasetet rdknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar darmed
enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Andelen elever i arskurs 9 som uppger att de har en risk-
konsumtion av alkohol varierar, fran 2 procent till 27 procent

Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i arskurs 9 (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

11% 11% ' 9,2% 9,0%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
Bengtsfors 8,2 Goteborg 7,5 Alingsas 4,9 Ale 7,8 \Essunga 3,8 \Bollebygd 51
Dals-Ed Data saknas Héarryda Data saknas  Lerum 12,6 Kungalv 5,8 Falkoping 8,7 Boras 8,7
Fargelanda 8,9 MélIndal 9,4 Stenungsund 13,6 Grastorp 2,0 \Herrljunga 5,5
Lilla Edet 15,0 Partille 8,2 \Tjé’)rn 18,3 Gullspang Data saknas  Mark 8,7
Lysekil 17,0 Ockero 19,6 Gotene 4,5 Svenljunga 8,2
Mellerud 16,0 Hjo 12,0 Tranemo 11,9
Munkedal 15,5 Karlsborg 26,9 Ulricehamn 9,6
Orust 13,7 Lidkoping 7,2 Vargarda 14,0
Sotenas 10,9 Mariestad 14,4
Stromstad 7,5 Skara 11,0
Tanum 10,4 Skovde 8,4
Trollhattan 8,6 Tibro 6,0
Uddevalla 3,4 Tidaholm 5,3
Vénersborg 8,4 Toreboda 7,7
Amal 51 Vara 10,3

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Dals-Ed, Harryda och Gullspang. | tabellen ovan har de tre kommuner med bést
respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Mellan en fjardedel och en tredjedel av elevernai ar 2 pa
gymnasiet uppger att de har en riskkonsumtion av alkohol

Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i gymnasiet ar 2 (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

40%
35% 119, S e 32%
o 9 31% 32%
. 29% 31% 29% 599% 30% -7 )
30% 27% 28% 579 27% 28%
25% 209 2% 25% 24%
25% 22%
T
T 20%
<
15%
10%
5%
0%
Man Kvinnor Bada konen

W Fyrbodal m Goteborg mSAMLA SIMBA mSkaraborg M Sddra Alvsborg ® Vistra Gotaland

Not: Data saknas for Dals-Ed, Fargelanda, Harryda, Essunga, Grastorp, Gullspang och Herrljunga. Kommuner utan data i datasetet rdknas inte in i totalen av berakningstekniska skal. Nar
data divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Andelen elever i ar 2 pa gymnasiet som uppger att de har en risk-
konsumtion av alkohol varierar, fran 20 procent till 50 procent

Andel elever med riskkonsumtion av alkohol i gymnasiet ar 2 (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

29% 27% ' 32% 24%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
o e Nomma__a0te ] o s T LT
Bengtsfors 38,2 \Gt’)teborg 27,1 Alingsas 23,5 Ale 25,1 Essunga Data saknas \Bollebygd 18,75
Dals-Ed Data saknas  Harryda Data saknas  Lerum 35,8 Kungalv 24,2 Falkoping 36,8 Boras 25,7
Fargelanda Data saknas  MédlIndal 23,1 Stenungsund 36,7 Grastorp Data saknas  Herrljunga Data saknas
Lilla Edet 24,6 Partille 29,2 ‘Tjﬁrn 37,4 ‘Gullspéng Data saknas  Mark 23,7
Lysekil 34,8 Ockerd 30,3 Gotene 28,1 Svenljunga 26,8
Mellerud 29,8 ‘Hjo 20,3 Tranemo 27,7
Munkedal 21,7 Karlsborg 34,4 Ulricehamn 24,2
Orust 30,1 Lidkoping 30,7 Vargarda 20,4
Sotenas 37,9 Mariestad 24,3
Stromstad 30,0 Skara 20,8
Tanum 22,4 Skovde 28,6
Trollhattan 29,8 Tibro 27,7
Uddevalla 25,1 Tidaholm 35,5
Vanersborg 21,9 Toreboda 50,0
Amal 27,3 Vara 40,3

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Dals-Ed, Fargelanda, Harryda, Essunga, Grastorp, Gullspang och Herrljunga. |
tabellen ovan har de tre kommuner med bast respektive saimst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

Omkring 5-6 procent av elevernai arskurs 9 uppger att de nagon
gang har anvant narkotika

Andel elever i arskurs 9 som nagon gang anvant narkotika (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

10%
9%
8% 8%
(o]
7% 7%
7% 7%
6% 6% 0 0 0
6% 6% o 6% 6% 6%
— 0 0 0
é S0l 59 5% o . 5% 5% 5%
< . 4% 4% 4%
4% 39% 3%
3%
2%
1%
0%
Kvinnor Bada konen
W Fyrbodal ™ Goteborg m SAMLA SIMBA  mSkaraborg M Sodra Alvsborg M Vistra Gotaland

Not: Data saknas for Dals-Ed, Harryda och Gullspang. Kommuner utan data i datasetet réknas inte in i totalen av berakningstekniska skal. Nar data divideras med totalen ingar darmed
enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.

Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.
90




Andelen elever i arskurs 9 som uppger att de anvant narkotika
varierar mellan kommunerna, fran 0 procent till 16 procent

Andel elever i arskurs 9 som nagon gang anvant narkotika (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

5,6%

Fyrbodal Goteborg
o s ommin——a0t6 | om0
Bengtsfors 3,5 Goteborg 6,5
Dals-Ed Data saknas  Harryda Data saknas
Fargelanda 5,4 Molndal 5,2
Lilla Edet 15,9 Partille 3,3
Lysekil 5,3 Ockerd 5,2
‘Mellerud 10,7
Munkedal 3,1
Orust 51
Sotenas 1,6
Stromstad 5,6
Tanum 4,2
Trollhattan 5,7
Uddevalla 5,9
Vanersborg 4,9
Amal 1,7

Alingsas
Lerum

3,7
7,6

Ale

Kungalv
Stenungsund
Tjorn

6,9
5,8
8,5
7,0

Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

5,0% 3,4%
Skaraborg Sédra Alvsborg
Kommun 2016 Kommun

\Essunga 9,6 \Bollebygd 3,8
Falkoping 4,3 Boras 5,9
\Gréistorp 0,0 \Herrljunga 2,7
Gullspang Data saknas  Mark 2,5
Gotene 2,7 Svenljunga 2,1
Hjo 6,7 Tranemo 2,0
Karlsborg 7,7 Ulricehamn 7,3
Lidkoping 3,9 Vargarda 1,0
Mariestad 9,1
Skara 1,2
Skovde 4,5
Tibro 4,5
Tidaholm 44
Toreboda 7,7
Vara 4,3

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Dals-Ed, Harryda och Gullspang. | tabellen ovan har de tre kommuner med
bast respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

En sjattedel av elevernai ar 2 pa gymnasiet uppger att de har testat
narkotika

Andel elever som nagon gang anvant narkotika i gymnasiet ar 2 (kommunsnitt fér delregionerna) (2016), %
30%

25%
22% 219

o
20% 19% 18% 19%
17% 16% 17%
J— 15% 15% 15%
13% 14% 13% 14% 14%
12% 12%
11%
I I I ; I I I I I
Man

Kvinnor Bada konen

20%

15%

Andel

10%

5%

0%

W Fyrbodal m Goteborg ®SAMLA SIMBA mSkaraborg M Sodra Alvsborg ™ Vistra Gotaland

Not: Data saknas for Dals-Ed, Fargelanda, Harryda, Essunga, Grastorp, Gullspang och Herrljunga. Kommuner utan data i datasetet réknas inte in i totalen av berakningstekniska skal. Nar
data divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




Mal B2.2: Forebygga och
uppmarksamma bruk av alkohol
och narkotika bland unga

| 40 procent av kommunerna har mer an 15 procent av elevernai
ar 2 pa gymnasiet testat narkotika

Andel elever som ndgon gang anvant narkotika i gymnasiet ar 2 (kommunsnitt for delregionerna) (2016), %

15% 19% | 12% 15%

Fyrbodal Goteborg Skaraborg Sédra Alvsborg
T U
Bengtsfors 14,5 Goteborg 19,8 Alingsas 10,1 Ale 14,2 Essunga Data saknas  Bollebygd 12,5
Dals-Ed Data saknas  Harryda Data saknas  Lerum 19,7 Kungalv 18,8 Falkdping 11,4 \Borés 20,8 ‘
Fargelanda Data saknas  MdlIndal 18,3 Stenungsund 12,1 Grastorp Data saknas  Herrljunga Data saknas
Lilla Edet 16,4 Partille 22,0 \ Tiérn 8,8 Gullspang Datasaknas  Mark 17,3
Lysekil 18,8 Ockerd 14,6 Gotene 14,6 Svenljunga 15,5
Mellerud 8,8 Hjo 4,7 Tranemo 18,1
Munkedal 8,7 Karlsborg 14,8 Ulricehamn 11,1
Orust 11,8 Lidkdping 12,5 Vargarda 11,2
Sotenas 13,8 Mariestad 14,3
Stromstad 5,7 Skara 13,2
Tanum 17,2 Skovde 15,5
Trollhdttan 15,2 Tibro 7,9
Uddevalla 17,9 Tidaholm 9,2
Véanersborg 17,4 Toreboda 15,0
Amal 26,0 Vara 7,0

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Dals-Ed, Fargelanda, Harryda, Essunga, Grastorp, Gullspang och Herrljunga. |
tabellen ovan har de tre kommuner med bést respektive samst resultat markerats med gront/rott.
Kalla: CAN (via VGR), Skolelevers drogvanor.




3. Enskildas delaktighet & rattigheter

Barn och unga som har behov av samordnade insatser ska ha en SIP/Vastbusplan

Samtliga delregioner hade ar 2017 som prioriterat mal/omrade att barn och unga med behov av samordnade insatser ska ha en
SIP/Vastbusplan.

Under perioden januari — augusti 2018 upprattades totalt 779 SIP for barn och unga (0-20 ar). Detta var cirka 22 procent mer an
motsvarande period 2017. Under tidsperioden foljdes 499 SIP, att jamfora med 724 SIP under motsvarande tidsperiod ar 2017.

Det finns en stor variation mellan delregionerna vad galler forekomsten av rutiner for SIP f6r barn och unga med behov av
samordnade insatser (2018). Omkring halften av kommunerna hade ar 2018 rutiner for information om SIP inom LSS-barn och social
barn- & ungdomsvard. Andelen kommuner med rutin for information om SIP inom LSS-barn och social barn- & ungdomsvard 6kade i
flera delregioner mellan 2017 till 2018.

Brukarforetradare ska vara delaktiga i utvecklingsarbete
Samtliga delregioner hade ar 2017 som prioriterat mal/omrade att brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete.




Mal B3.1: Barn och unga som
har behov av samordnade
insatser har en SIP

Sedan 2010 dr det lagstiftat, bade i socialtjéinstlagen och hdélso- och sjukvardslagen, att kommun och landsting
ska upprdéitta en samordnad individuell plan, SIP, ndr en person har behov av insatser fran bada huvudmdénnen. |
Viistra Gotaland finns Vastbus riktlinjer och en motsvarande Vidstbusplan framtagen for barn och unga. En
SIP/Viistbusplan gér den enskilde och néirstGende delaktiga i planeringen av insatser fran hdlso- och sjukvard,
socialtjéinst och skola och ansvarsférdelningen blir tydlig. SIP ér ocksa ett bra verktyg for samordning mellan
verksamheter inom en huvudman.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B3.1: Barn och unga
som har behov av

Samtliga delregioner har uppgett att de har som mal att barn och unga . amordnade insatser har
med behov av samordnade insatser ska ha en SIP/Vastbusplan enSIP

Prioriterat omrade hos delregionerna: barn och unga som har behov av samordnade insatser har en SIP/Vastbusplan (2017)

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




Mal B3.1: Personer som

Fler SIP uppréattades ar 2018 &n 2017 nar behov av samordnade

insatser har en SIP

Antal upprattade SIP (0-20 ar) (2017-2018)

200
180
160
140
120
100
80
60
40
20

Antal

189
140 134
107 e 108
o1 100
86 88
84 78
>9 55 56 b2
41
7 9 I
mm
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec
H 2017 m2018

Not: Ar 2017 anviandes KVA-koden XU045. Ar 2018 har KVA-koden férandrats, och ar AU124. Ar 2018 har KVA-koden forandrats, och dr AU124. Utredning pagar kring vad den kraftiga

okningen i antalet upprattade SIP beror p& och huruvida koppling finns till t.ex. det férandrade KVA-systemet och/eller lag (2017:612) om samverkan vid utskrivning fran sluten halso-
och sjukvard.

Kalla: VGR:s patientdatabas VEGA (SIP).




Mal B3.1: Personer som

Farre SIP foljdes upp &r 2018 &n 2017 har behov av samordnade

insatser har en SIP

Antal uppféljningar av SIP (0-20 ar) (2017-2018)

160
145
140 134
120
100 o5 i 93 7
_ 83 84 79
£ 80 75 74
< 67 63
60 53
46
40 35
20
7 5
O —-
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec

W 2017 w2018

Kalla: VGR:s patientdatabas VEGA (SIP).




Mal B3.1: Barn och unga
som har behov av

Andelen kommuner som har rutiner for information om SIP for LSS- -amordnade insatser har
barn och social barn- och ungdomsvard 6kade mellan 2017 och 2018 enSIP

Andel kommuner med aktuell rutin fér information om SIP inom a) LSS-barn, b) social barn- och ungdomsvard (2017-2018), %

LSS - barn Sociala barn- och ungdomsvarden
100% 100%
90% 90%
80% 80%
70% 70%
60% 60%
o o
T 50% T 50%
< <
40% 40%
30% 30%
20% 20%
10% 10%
0% 0%
Fyrbodal Goteborg SAMLA  SIMBA Skaraborg Soédra  Vastra Fyrbodal Goteborg SAMLA  SIMBA Skaraborg Soédra  Vastra
Alvsborg Gétaland Alvsborg Gétaland
m2017 w2018 2017 m2018

Not: Ar 2018 saknas data fér Munkedal, Géteborg, Harryda och Vara for ovan indikatorer. Kommuner utan data i datasetet raknas inte in i totalen av berdkningstekniska skal. Nar data
divideras med totalen ingar darmed enbart de datapunkter dar ett varde (JA/NEJ) finns.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten 6ppna jamforelser socialtjanst.




Mal B3.1: Barn och unga
som har behov av

47 procent av kommunerna uppger att de har rutiner for information camordnade insatser har
om SIP inom LSS-barn enSIP

Aktuell rutin for information om SIP finns inom LSS-barn (2018)

36% ' 4% 50%

Fyrbodal Skaraborg Sodra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Data saknas  Lerum Nej Kungalv Nej Falkoping Ja Boras Nej
Fargelanda Nej MélIndal Ja Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Nej Partille Nej Tjorn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Nej Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Data saknas Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Ja
Sotends Ja Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhattan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Nej
Vanersborg Nej Téreboda Ja
Amal Ja Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen som svarat "JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Munkedal, Géteborg, Harryda och Vara.

Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten 6ppna jamforelser socialtjanst.
0]0,




Mal B3.1: Barn och unga
som har behov av

Halften av kommunerna uppger att de har rutiner for information om camordnade insatser har
SIP inom sociala barn- och ungdomsvarden enSIP

Aktuell rutin for information om SIP finns inom sociala barn- och ungdomsvarden (2018)

57% ' 71% 50%

Fyrbodal 0 Skaraborg Sodra Alvsborg
Bengtsfors Nej Goteborg Data saknas  Alingsas Ja Ale Nej Essunga Nej Bollebygd Ja
Dals-Ed Nej Harryda Data saknas  Lerum Nej Kungalv Nej Falkodping Ja Boras Nej
Fargelanda Ja MélIndal Nej Stenungsund Ja Grastorp Ja Herrljunga Nej
Lilla Edet Ja Partille Nej Tjérn Nej Gullspang Ja Mark Nej
Lysekil Ja Ockerd Nej Gotene Nej Svenljunga Ja
Mellerud Nej Hjo Ja Tranemo Nej
Munkedal Data saknas Karlsborg Nej Ulricehamn Ja
Orust Nej Lidkoping Ja Vargarda Ja
Sotenads Ja Mariestad Ja
Stromstad Nej Skara Nej
Tanum Nej Skovde Ja
Trollhdttan Ja Tibro Ja
Uddevalla Ja Tidaholm Ja
Véanersborg Ja Toéreboda Ja
Amal Ja Vara Data saknas

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvarde som visar andelen som svarat ”"JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Munkedal, Géteborg, Harryda och Vara.
Kalla: SKL (via Kolada), kommunenkaten dppna jamforelser socialtjanst.




Mal B3.2: Brukarforetradare
ar delaktiga i
utvecklingsarbete

Barns och ungas egna upplevelser behéver tas tillvara for ett kunskapsbaserat arbetssdtt. Barn har ratt till
delaktighet i alla fragor som berér dem enligt FN:s konvention om barnets réittigheter. Inflytandet behévs pa
lokal, delregional, regional och nationell niva och varje insats behéver betraktas fran barnets perspektiv. Barn,
unga och deras vardnadshavare ska i sa hog utstréickning som méjligt kunna paverka verksamhetsutveckling
och definiera vad god kvalitet dr.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B3.2:

Samtliga delregioner har uppgett att de har som prioriterat mal att dB:,’:,ftri';aarf“édarear
brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete utvecklingsarbete

Prioriterat omrade hos delregionerna: brukarforetradare ska erbjudas delaktighet i utvecklingsarbete (2017)

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




4. Utsatta grupper

Ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemotande i kontakterna med kommunerna eller regionen

» Halften av delregionerna hade ar 2017 som prioriterat mal/omrade att ingen ska diskrimineras i kontakten med dem. Alla
delregioner uppger dock att de arbetar med fragan.

)4




Mal B4.1: Ingen ska diskrimineras
eller uppleva negativt bemotande i
kontakterna med kommunerna
eller regionen

Det finns sju diskrimineringsgrunder som omfattas av lagens diskrimineringsférbud: kén, kbnséverskridande
identitet eller uttryck, etnisk tillhorighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsdttning, sexuell
Idggning och dlder. Personal ska fa 6kad kunskap om hur gruppers utsatthet, bl.a. minoritetsstress, och
skillnader i psykisk hdlsa kan relateras till att personer bryter mot normer utifran exempelvis sexuell Iéiggning,
konsidentitet och nationellt ursprung. Kunskapen om mdnskliga rattigheter, normativt bemétande och hur det
paverkar unga i enskilda méten ska ocksa 6ka.

Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal B4.1: Ingen ska diskrimineras
eller uppleva negativt bemotande i

Halften av delregionerna har som prioriterat mal att ingen ska vontakterna med kommunerna eller
diskrimineras i kontakten med dem, men alla arbetar med fragan  regionen

Prioriterat omrade hos delregionerna: ingen ska diskrimineras eller uppleva negativt bemo6tande i kontakterna med kommunerna och regionen (2017)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

Andel

40%

30%

20%

10%

0%
Prioriterat Ej prioriterat

Kalla: Vastkom; Redovisning av medel - lansgemensam handlingsplan psykisk halsa (2017).




Mal B4.1: Ingen ska diskrimineras

oy . .. . 0 Il I tivt bemotandei
Antalet anmalningar till IVO rérande barn har minskat p& SO TN ———
regionniva mellan 2016-2017 regionen

Antal klagomal till Inspektionen for vard och omsorg (IVO) med avseende pa bemotande inom héalso- och sjukvard & socialtjanst* i Vastra Gotaland (2016-2017)*,

barn**

120
104

100
80
60

. &

20 12 17

0 mm

Halso- & sjukvard Socialtjanst Total

Antal

W 2016 m2017

* Anmalningsprocessen forandrades i arsskiftet 2015/2016 fran att ske genom klagomal enligt SOL/LSS till att ske via processen “anmalan till IVO”. Det har medfort att det ej gar att
jamfora ny data med data fran 2015 och tidigare ar. Data finns inte heller tillgdnglig uppdelad per kommun.

** De som ar definierade som barn &r personer som nar de lamnade klagomalet var yngre dn 18 ar.

Kalla: Statistiktabell for klagomal enligt PSL och Statistiktabell for klagomal enligt SoL/LSS, Inspektionen for vard och omsorg).




5. Ledning, styrning och organisation

Nollvision om suicid i Vastra Gotaland

Mellan aren 2010-2016 tog i genomsnitt sju barn och unga (0-19 ar) sitt liv i Vastra Gotaland. Nagot fler barn och unga tog sitt liv i
Vastra Gotaland ar 2016 jamfort med i Stockholm och riket i stort, men farre an i Skane. Per 100.000 barn och unga tog cirka tva sitt
liv ar 2016. Till skillnad mot vuxna finns det bland barn och unga inte lika tydliga skillnader mellan kénen vad galler féorekomsten av
fullbordade sjalvmord.

Ar 2016 forsokte 125 barn och unga (0-19 &r) i Vastra Gotaland att ta sitt liv. | jamforelse med Skane, Stockholm och riket i stort var
det farre barn och unga i Vastra Gotaland som forsokte ta sitt liv. Vad galler sjalvmordsforsok finns tydliga konsskillnader, dar det ar
fyra ganger vanligare bland flickor an pojkar att forsoka ta sitt liv.

Antalet sjalvmord och antalet sjalvmordsforsok observeras vissa variationer 6ver tid under den analyserade tidsperioden 2010-2016.

Det ar svart att dra nagra entydiga slutsatser vad géller trender, men det tycks som att antalet sjalvmordsforsok i lanet har minskat
nagot under de senaste aren.

De flesta kommuner i Vastra Gotaland rapporterade ar 2018 att de saknar en handlingsplan for suicidprevention. Dock pagar ett
lansgemensamt arbete, till exempel ar en lansgemensam handlingsplan for suicidprevention under utveckling.




Mal Bs.1: Nollvision om
suicid i Vastra Gotaland

| flera undersékningar uppger upp till 8 procent av flickorna och 4 procent av pojkarna att de ndgon géng
forsokt ta sitt liv. | Vdstra Gétaland sker i genomsnitt 8-9 sjéilvmord per ar i dldersgruppen 15-19 ar*. Bakom
varje fullbordat sjélvmord gadr det tio allvarliga férsék och bakom statistiken déljer sig psykisk ohdélsa som ér
viktig att uppmdrksamma. Unga personer med férhéjd suicidrisk ska identifieras och erbjudas ratt hjdlp i tid
sd att de inte forsoker ta sitt liv. Detta sker genom utvecklad samverkan och samsyn mellan olika aktérer.
Ingen i Vistra Gotaland ska behova se sjélvmord som en utvdg.

* Enligt Socialstyrelsens dodsorsaksregister ar siffran nagot lagre.
Kalla: Handlingsplan for psykisk halsa i Vastra Gotaland,
http://www.vastkom.se/download/18.524953f315ee1702b886ec82/1507290927230/Handlingsplan%20psykisk%20h%C3%A41sa%20i%20V%C3%A4stra%20G%C3%B6taland.pdf




Mal Bs.1: Nollvision om

Ar 2016 tog ungefar lika manga barn och unga livet av sig som i suicid i Véstra Gétaland
ovriga riket

Antal sjalvmord per 100.000 invanare (0-19 ar) (2016)

Vastra Gotaland

Stockholm

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5

Antal per 100.000

Kalla: Socialstyrelsen, Dédsorsaksdatabasen.




Mal Bs.1: Nollvision om

Ar 2016 tog sex barn och ungdomar i Vastra Gotaland sitt liv suicid i Véstra Gétaland

Antal sjalvmord i Vastra Gétaland (0-19 ar) (2010-2016)

2015

2014

2013

2012

2011

2010

o
=
N
w
I
ul
(@)}
~
(0¢}
(o}

10

Antal

Kalla: Socialstyrelsen, Dédsorsaksdatabasen.




Mal Bs.1: Nollvision om

Antalet sjalvmord bland barn och unga har minskat nagot under de suicid i Véstra Gétaland
senaste aren, konsskillnaderna ar mindre tydliga an bland vuxna

Antal sjalvmord per 100.000 invanare i Vastra Gotaland (0-19 ar) (2010-2016)

3.0

2.5

2.0

1.5

Antal

1.0

0.5

0.0

2.7

2.6
2.5
2.3 2.2
2.1 21
1.7
16 16 o 1.6 Lo =0 1.6
1.1 1.1 11
I I 0.0 I
Pojkar Flickor Bada konen

m2010 w2011 =2012 w2013 = 2014 w2015 m2016

Kalla: Socialstyrelsen, Dodsorsaksdatabasen.




Mal Bs.1: Nollvision om

Farre sjalvmordsforsdk sker bland barn och unga i Vastra Goétaland suicid i Véstra Gétaland
jamfort med i Skane, Stockholm och riket

Antal sjalvmordsforsék per 100.000 invanare (0-19 ar) (2016)*

Antal per 100.000

* Anger antalet personer med yttre orsakskod "Avsiktlig sjalvdestruktiv handling” (X60-X84) delat med antal 100.000 i befolkningen.
Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och férgiftningar.




Mal Bs.1: Nollvision om

Ar 2016 forsokte 125 barn och ungdomar i Vastra Gotaland att ta sitt suicid i Véstra Gétaland
liv, vilket var en minskning mot tidigare ar

Antal sjalvmordsforsok i Vastra Gotaland (0-19 ar) (2010-2016)*

2015 I ss

2014 e

2013 s

2012 I Tss

2011 e

2010 e

0 50 100 150 200 250
Antal

* Anger antalet personer med yttre orsakskod “Avsiktlig sjalvdestruktiv handling” (X60-X84).
Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och forgiftningar.




Mal Bs.1: Nollvision om

Antalet sjalvmordsfors6k har minskat 6ver tid, men flickor ar fortsatt suicid i Véstra Gétaland
overrepresenterade med en 4 ggr sa hog forekomst som bland pojkar

Antal sjalvmordsforsdk per 100.000 invanare (0-19 ar) i Vastra Gotaland (2010-2016)

7\
100 l @
90 87
(29%)
-39%
80 . NG
71 69 70
70
60 54 54
“©
g > N\ 43 43 4 M g
(1) A 4
40 -46%
l N 33
30 24 o
2 16 17
0 16 16 13
0
Pojkar Flickor Bada konen

W2010 ®W2011 =2012 w2013 = 2014 w2015 m2016

* Anger antalet personer med yttre orsakskod “Avsiktlig sjalvdestruktiv handling” (X60-X84) delat med antal 100.000 i befolkningen. En minskning 6ver tid, om an inte lika stor (-21
procent under motsvarande tidsperiod 2010-2016), kan ses for dven for riket (bada konen), att jamféra med -39 procent ovan.
Kalla: Socialstyrelsen, Statistikdatabasen for yttre orsaker till skador och forgiftningar.




Mal Bs.1: Nollvision om

Fa kommuner har eller planerar att ta fram en handlingsplan for suicid i Véstra Gétaland
suicidprevention, men ett lansgemensamt arbete pagar

Handlingsplan for suicidprevention finns pa kommunal niva (2018)

- Har ingen handlingsplan

’ Har i uppdrag att ta fram plan
ﬁ O Har handlingsplan

- Har annan plan dar suicidprevention ingar

7%
.
4

Kalla: Vastra Gotalandsregionen, e-postfraga till folkhdlsosamordnare i respektive kommun.




Fem kommuner | Vastra Gotaland uppger att de har specifika
handlingsplaner for suicidprevention

Handlingsplan fér suicidprevention finns pa kommunal niva (2018)

40%*
Goteborg

15%*
Fyrbodal

Kommun 2018 Kommun 2018 Kommun 2018

Bengtsfors Nej(4) Goteborg Ja(1)
Dals-Ed Nej(4) Harryda Ja(1)
Fargelanda Nej(4) Madlndal Nej(4)
Lilla Edet Data saknas Partille Nej(4)
Lysekil Nej(3) Ockerd Nej(4)
Mellerud Nej(4)

Munkedal Nej(4)

Orust Nej(3)

Sotenas Ja(1)

Stromstad Nej(4)

Tanum Nej(4)

Trollhattan Nej(4)

Uddevalla Data saknas

Véanersborg Nej(3)

Amal Ja(1)

Alingsas Nej(4) Ale

Lerum Nej(4) Kungalv
Stenungsund
Tjorn

Nej(4)
Nej(3)
Nej(2)
Nej(4)

Skaraborg

Essunga
Falkdping
Grastorp
Gullspang

Gotene
Hjo
Karlsborg
Lidkoping
Mariestad
Skara
Skovde
Tibro
Tidaholm
Toreboda

Vara

7%*

Nej(4) Bollebygd
Nej(2) Boras
Nej(4) Herrljunga
Ja(l)  Mark
Nej(3) Svenljunga
Nej(4) Tranemo
Nej(4)  Ulricehamn
Nej(2) Vargarda
Nej(2)

Nej(4)

Nej(4)

Nej(3)

Nej(3)

Nej(4)

Nej(4)

0%*

Sodra Alvsborg

Kommun 2018 Kommun 2018

Nej(4)
Nej(4)
Nej(3)
Nej(4)

Nej(4)
Nej(4)
Nej(4)
Nej(4)

Mal Bs.1: Nollvision om
suicid i Vastra Gotaland

Foérklaring

1) Ja, kommunen har en
specifik handlingsplan for
suicidprevention

2) Nej, kommunen har ingen
specifik plan for
suicidprevention men vi har
en annan plan dar det tydligt
star att vi ska arbeta med
suicidprevention

3) Nej, kommunen har ingen
specifik handlingsplan for
suicidprevention men vi har i
uppdrag ta fram en plan
under 2018

4) Nej, kommunen har ingen
handlingsplan for
suicidprevention

* Snittet ar ett aritmetiskt medelvdarde som visar andelen som svarat “JA” bland de kommuner for vilka data rapporterats in. Data saknas for Lilla Edet och Uddevalla.
Kalla: Vastra Gotalandsregionen, e-postfraga till folkhdlsosamordnare i respektive kommun.




For vidare lasning och fordjupning
kring indikatorerna, se
"Anvdndarmanual for uppfoljning
av handlingsplan”

| anvandarmanualen finns bland
annat information om tolkning,
lankar till aktuella datakallor samt
instruktion for datauthamtning

Handlingsplan fér psykisk halsa

VastKom S OTAL ANDSREGIONEN [

Malgrupp Vuxna
1. Férebyggande och frimjande arbete

Mal 1.1: Nollvision om svicid i Vdstra Gotaland

Bakgrund
arje artarcirka 230 personeri Vastra Gotaland sitt eget liv. Eakom varje fullbordat sjahvmerd
gir det tio allvarliga forsdk och bakom statistiken déljer sig psykisk chalsa som kan

genom Gver el . Det kan handla om att tidigt

i och ge stod till grupper i sdrskilt utsatta
situationer och attutbilda personal. Ingsn i Vastra Gitzland ska behdva se sjglvmord som en
wtvdg.

Indikator Va.1.1- Antal sjéilvmord i befollningen

Tndilator Ant=l sEvmond | Vastra Gotaland per i =)
hrémjands arbets
Féddaring  Anger
e

Geografisk  Region
niva

a5 . ik

Angesiantal

Maharde Lagtuirde efterstrivas

Egningar s Farsumbar kdnslighet for hur di fastetills
Killa Statistikdatabasen fir dddsorsaker, Socialsyrelsen

8,

1 "y
2 Wijregion [Vastra Gétalands &n]




* Charlotta Wilhelmsson, charlotta.wilhelmsson@vastkom.se
e Ulrika Soderlund, ulrika.soderlund@vgregion.se

* Lumell Associates, https://lumell.se/



mailto:charlotta.wilhelmsson@vastkom.se
mailto:ulrika.soderlund@vgregion.se
https://lumell.se/

% Vistkom

\ (e
v GOTALANDSREGIONEN

Natorell Samwerkan e Payhusk Hilss | Gétsborg




